
1

Vážení přátelé,

tak jako každý rok nadešlo období, kdy se ohlížíme zpět, bilancujeme a hodnotíme loňský rok
z hlediska zdravotní péče. Při tomto ohlédnutí lze spatřit pozvolný, ale kontinuální nárůst kvality
péče, používání novějších technologií a postupů, nárůst provedených výkonů a počtu hospitalizací,
a to vše při srovnatelných finančních nákladech.

Naše nemocnice je dlouhodobě stabilním poskytovatelem medicínské péče, jejíž tradičně vyso-
ká úroveň nekolísá ani v neustále se měnících podmínkách prostředí českého zdravotnictví. V loň-
ském roce nadále pokračovala v léčebné péči, rozvíjela vědecko-výzkumnou činnost a prezentaci
nemocnice mezi odbornou i laickou veřejností. Nezbytná byla aplikace nových diagnostických a léčeb-
ných postupů v rozsahu našich ekonomických možností, pružné zavádění nejnovějších medicínských
poznatků do péče o nemocné.

Našli jsme si však také čas, abychom si připomenuli, že nemocnice existuje na stejném místě již
215 let, neboť její provoz byl zahájen v roce 1786. To je doba úctyhodná a zavazující, stejně jako
doba od roku 1919, kdy se nemocnice stala výukovým pracovištěm tehdy vzniklé Lékařské fakulty
Masarykovy univerzity.

Děkuji jménem svým i jménem lékařských náměstků všem zaměstnancům za upřímnou snahu
napřenou ke zvýšení kvality léčebné péče, snahu udělat pro nemocné maximum. Děkuji všem rovněž
za vytváření přátelského ovzduší, které je v naší nemocnici již tradicí a které nepochybně přispívá
ke vzájemné dobré spolupráci ve prospěch pacientů.

Děkuji rovněž všem f irmám a institucím spolupracujícím s naší nemocnicí, příznivcům a spon-
zorům za jejich vstřícný přístup.

MUDr. Alena Štětková, CSc.
ředitelka



2

Vedení FN u sv. Anny v Brně

Ředitelka FN
MUDr. Alena Štětková, CSc.

Úsek lékařských náměstků

náměstek pro interní obory
Prim. MUDr. Ladislav Bednařík

náměstek pro chirurgické obory
Prim. MUDr. Roman Kraus

náměstkyně pro obory SVLS
Prim. MUDr. Eva Kotulánová

Náměstkyně ošetřovatelské péče
Jana Skálová

Ekonomický náměstek
Ing. Josef Kudlička

Náměstek pro HTS
Ing. Radvan Žáček

Právně-kontrolní odbor
Mgr. Radomíra Jahodářová

Zaměstnanecký odbor
JUDr. Vladimír Kohoutek

Obor nemocniční informatiky
Ing. Hana Jechová, Ph.D.

Mluvčí nemocnice
Mgr. Naďa Kuklínková



3

Kliniky, ústavy a oddělení

KKlliinniikkaa,,  oodddděělleenníí                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  vveeddoouuccíí

I. interní kardioangiologická klinika (I. IKAK)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . přednosta: prof. MUDr. Jiří Toman, CSc.

II. interní klinika (II. IK)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přednosta: doc. MUDr. Jiří Zicha, CSc.

Doléčovací a rehabilitační oddělení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vedoucí lékař: MUDr. Jiří Pazdírek

I. neurologická klinika (NK)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přednosta: prof. MUDr. Ivan Rektor, CSc.

Konsiliární psychiatr (PSYCHY)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . MUDr. Andor Pál

I. dermatovenerologická klinika (DVK)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . přednostka: prof. MUDr. Věra Semrádová, CSc.

Klinika pracovního lékařství (KPL) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přednosta: doc. MUDr. Petr Brhel, CSc.

Oddělení klinické psychologie (PSYCHO)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vedoucí oddělení: PhDr. Drahomír Balaštík

Gynekologické oddělení (GYN)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vedoucí lékařka:. MUDr. Iva Filová

I. chirurgická klinika (I. CHK)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přednosta: prof. MUDr. Jan Wechsler, CSc.

II. chirurgická klinika (II. CHK)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přednosta: doc. MUDr. Jindřich Leypold, CSc.

I. ortopedická klinika (I. ORTK)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přednosta: doc. MUDr. Pavel Janíček, CSc.

Neurochirurgické oddělení (NCHO)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vedoucí lékař: MUDr. Zdeněk Novák, CSc.

Klinika plastické a estetické chirurgie (KPECH)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . přednosta: doc. MUDr. Jiří Veselý, CSc.

Oční klinika (OČK)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přednosta: doc. MUDr. Svatopluk Synek, CSc.

Ušní, nosní, krční klinika (ORLK)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přednosta: prof. MUDr. Rom Kostřica, CSc.

Foniatrické oddělení (FONI)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vedoucí lékařka: MUDr. Marie Pešlová

Stomatologická klinika (STK)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přednosta: prof. MUDr. Jiří Vaněk, CSc.

Anesteziologicko - resuscitační klinika (ARK)  . . . . . . . . . . . . . . . . . přednosta: prof. MUDr. Pavel Ševčík, CSc.

Oddělení radiační onkologie (ORO)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vedoucí lékař: MUDr. Vladimír Spurný, CSc.

Urologické oddělení (URO)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vedoucí lékař: MUDr. Arne Rovný

Oddělení závodních a rodinných lékařů (OZRL)  . . . . . . . . . . . . . . . vedoucí lékařka: MUDr. Milada Zapletalová

Klinika funkční diagnostiky a rehabilitace (KFDR)  . . . . . . . . . přednostka: prof. MUDr. Jarmila Sieglová, DrSc.

Gastroenterologické oddělení (GEO)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vedoucí lékař: MUDr. Ladislav Bednařík

Oddělení klinické biochemie (OKB)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vedoucí oddělení: RNDr. Petr Breinek

Oddělení klinické hematologie (OKH)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vedoucí lékař: MUDr. Jan Novotný

Klinika zobrazovacích metod (KZM)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přednosta: doc. MUDr. Petr Krupa, CSc.

Ústav klinické imunologie a alergologie (ÚKIA)  . . . . . . . . . . . . . . přednosta: prof. MUDr. Jindřich Lokaj, CSc.

I. patologicko-anatomický ústav (I. PAÚ) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přednosta: doc. MUDr. Aleš Rejthar, CSc.

Ústav soudního lékařství (ÚSL)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přednosta: doc. MUDr. Miroslav Hirt, CSc.

Mikrobiologický ústav (MÚ)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přednosta: doc. MUDr. Miroslav Votava, CSc.

Krevní banka (KB)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vedoucí lékařka: MUDr. Jarmila Celerová

Ústavní lékárna (ÚL)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vedoucí lékárny: RNDr. Jana Střítecká



4

Dozorčí rada

PPřřeeddsseeddaa
Ing. Jindřich Kadrnožka, správce Psychiatrické léčebny Brno

ČČlleennoovvéé
Mgr. Radomíra Jahodářová, vedoucí PKO FN u sv. Anny v Brně
MUDr. Zora Prosková, zdravotní rada Magistrátu města Brna

Mgr. Lubomír Selinger, publicista
prof. Alena Štěpánková - Veselá, učitel JAMU

prof. MUDr. Alexandra Šulcová, CSc., učitel LF MU
doc. MUDr. Jiří Vítovec, CSc., proděkan LF MU, lékař FN u sv. Anny v Brně

Ing. Ivo Zlámal, člen představenstva a.s. Kapitol
Ing. Stanislav Žalmánek, generální ředitel B. H. Capital

Klinická rada FN u sv. Anny v Brně 

PPřřeeddsseeddaa
RNDr. Petr Breinek

ČČlleennoovvéé
Ivona Bartáková

doc. MUDr. Petr Brhel CSc.
MUDr. Karel Hušek
MUDr. Pavel Janík
MUDr. Petr Krifta

doc. MUDr. Jindřich Leypold, CSc.
doc. MUDr. Helena Němcová, CSc.

MUDr. Jan Novotný
MUDr. Marta Pažourková

doc. MUDr. Miroslav Souček, CSc.
MUDr. Tomáš Výška
Renata Vyhlídalová

prof. MUDr. Jan Wechsler, CSc.
MUDr. Václav Zvoníček



5

Dozorčí rada

Dozorčí rada Fakultní nemocnice u sv. Anny v Brně se sešla v roce 2001 na 4 řádných a 1 mimořádném zasedání.
Mimořádné zasedání DR bylo svoláno z podnětu ředitelky FN a jeho předmětem bylo posouzení investičních záměrů nemoc-

nice, které byly následně předloženy s žádostí o dotaci na ministerstvo zdravotnictví.
Na řádných zasedáních dozorčí rada v souladu se svým předmětem činnosti hodnotila ekonomické ukazatele hospodaře-

ní nemocnice včetně posouzení návrhu na sestavení rozpočtu na hospodářský rok, kontrolovala vedení agendy stížností, vyjad-
řovala se k organizačním změnám, zabývala se kontrolní zprávou Nejvyššího kontrolního úřadu.

Zástupci dozorčí rady se účastnili jako členové komise pro posouzení a hodnocení nabídek veřejných obchodních soutěží
vyhlášených fakultní nemocnicí. Byli přítomni rovněž jednáním vedení nemocnice s vedením jednotlivých pracovišť nemocni-
ce o přípravě plánu na další rok (personální obsazení pracovišť, stavební úpravy, přístrojové vybavení).

Zprávy o činnosti DR byly s doporučeními k projednávaným otázkám předkládány ministerstvu zdravotnictví.

Klinická rada

Klinická rada FN u sv.Anny v Brně v roce 2001 řešila, seznámila se a doporučila k řešení mnohé záležitosti související se
zkvalitňováním a rozvojem léčebné a ošetřovatelské péče, s plněním vědecko-výzkumných a vzdělávacích úkolů:

l zřízení centra pro kvalitu a rady pro řízení kvality související s přípravou FN na akreditační a certif ikační procesy
l zpráva lékařských náměstků o odborné činnosti klinik a oddělení
l informace o činnosti etické komise
l podpora edukace všech pracovníků a mezioborové spolupráce
l informace o koncepci a stavu dokumentace ošetřovatelství
l vznik grantové komise a podpora výzkumu, informace o grantových projektech
l doporučení pro vedoucí pracovníky projednat a zdůvodnit požadavky na zavádění nových léčebných a diagnostických postu-

pů, vyšetřovacích metod a terapeutických změn s vedením FN
l souhlas se zřízením oddělení ústavní hygieny
l aktuální otázky týkající se stavu hospodaření FN a f inancování rozvoje zdravotnických programů
l pravidla a projednávání žádostí na klinické zkoušky - spolupráce s právním oddělením
l změny názvu klinik a oddělení v roce 2001
l informace o stavu a plánu rozvoje DRO Nový Lískovec
l zavádění jednotné zdravotnické dokumentace
l odborná činnost 1.IKAK
l doporučení na zřízení (dle f inančních možností) vnitřní grantové agentury, která by měla schvalovat a podporovat zdra-

votnické projekty, které nemají charakter grantového projektu
l dle statutu KR příprava na personální změny v roce 2002 z důvodu konce funkčního období některých členů



6

Interní obory

Interní obory plní speciální odborné programy většinou
nadregionálního významu. Významné místo zaujímá inter-
venční kardiologie s největším počtem pacientů ošetřených
metodou PTCA v republice a nadregionální centrum s péčí
o pacienta před a po transplantaci srdce. Dalším okruhem jsou
programy z oblasti metabolismu a vnitřního prostředí -
Diabetologické centrum, Obezitologické centrum a program
komplexní péče o nemocné se systémovými autoimunitními
chorobami pojiva. Významný je program nefrologický s hemo-
dialýzou, která je provozována velmi úspěšně nepřetržitě již
30 let. Mezi špičkové odborné programy dále patří epilepto-
chirurgický, extrapyramidový a cévní program, jejichž nosi-
telkou je I. neurologická klinika. Významných úspěchů bylo
dosaženo v lymfologii. Stále sílí tlak na rozvoj onkologie, kte-
rá je zaměřena na léčbu solidních novotvarů. Diagnostika
onkologických onemocnění patří vedle problematiky obstrukč-
ního ikteru a pankreatitidy k základní náplni gastroenterolo-
gického programu. Nemalá pozornost byla věnována rehabi-
litaci, funkčnímu vyšetření kardiopulmonálního systému pohy-
bového aparátu. Nadregionální charakter má činnost kliniky
pracovního lékařství, kde dochází v důsledku změny f inanč-
ního hodnocení odškodnění za nemoc z povolání k nárůstu
výkonů v oblasti posudkové činnosti.

Na činnosti především interních klinik a I. neurologické
kliniky je vidět stále vliv nové rajonizace. Lze pozorovat stá-
lý tlak na hospitalizaci sektorových pacientů s běžnými inter-
ními chorobami, pacientů polymorbidních, kteří vyžadují del-
ší hospitalizaci nebo následnou péči. Tento tlak přinesl i pro-
blémy, na které bylo třeba reagovat změnou organizace práce
v ambulantním provozu. Byly kladeny stále větší nároky na
správné a nekonfliktní chování zdravotníků vůči pacientům
a jejich příbuzným a v této oblasti pociťujeme určitý dluh ve
výcviku personálu k profesionálnímu přístupu k pacientovi
jako klientovi.

Za velký klad v ambulantní činnosti lze považovat zave-
dení nemocničního ambulantního systému ve všech provo-
zech, jehož rutinní využívání naběhlo postupně během uply-
nulého roku.  Podařilo se prolomit poslední bariéry nedůvěry
a obav k využívání počítačové techniky a naučit se těžit z jejich
možností.

Je věnována náležitá pozornost kontinuálnímu zvyšová-
ní odborné kvalif ikace lékařů i dalších vysokoškoláků formou
atestací a specializačních kurzů.

Chirurgické obory

V roce 2001 nadále pokračoval rozvoj diagnostické
a léčebné činnosti ve všech chirurgických oborech. Navzdory
nezměněným ekonomickým podmínkám, kdy je hrazena aktu-
ální péče paušály vycházejícími z rok staré skutečnosti, se roz-
víjely nové metody a programy, pokračovala komplexní moder-
nizace přístrojového vybavení a rekonstrukce prostorů.

Došlo k nárůstu počtu operací v celkové a regionální ane-
stézii o 1040 a výkonů delších než dvě hodiny o 1805 oproti
roku 2000. Průměrná ošetřovací doba v chirurgických oborech
byla 6,3 dne a obložnost 85,4 %. Letalita v těchto oborech
dosáhla 1,34 %.

Dále se rozvíjely specializované programy, byla zavedena
řada nových diagnostických a terapeutických metod.
Namátkou zmiňuji aktivní vyhledávání sentinelových uzlin
v chirurgii plicních nádorů a mammy na I. CHK, radioablaci
jaterních nádorů na II. CHK, chirurgickou léčbu makulárního
syndromu na KNOO, zavádění nitrohrtanových implantátů na
KOCHHK, řešení diabetické nohy pomocí mikrochirurgie na
KPECH, stereotaktické operace míchy na NCHO, první implan-
tace intrathekálních pump a neuromodulačních přístrojů na
ARK.

Léčebná péče

Počty operačních výkonů

vvýýkkoonn  //  rrookk 22000000 22000011
I.pol. celkem I.pol. celkem

I. chirurgická klinika 2 422 4 449 2 062 3 872
II. chirurgická klinika 1 282 2 259 1 310 2 297
I. ortopedická klinika 997 1 906 1 174 2 131
Klinika ORL a chirurgie hlavy a krku 1 633 2 761 1 470 2 711
Klinika nemocí očních a optometrie 2 070 3 597 2 071 3 699
Klinika plastické a estetické chirurgie 2 996 5 104 3 308 5 818
Stomatologická klinika 937 1 592 1 048 1 852
Neurochirurgické oddělení 976 1 884 1 109 2 093
Urologické oddělení 1 045 1 683 987 1 824
celkem 14 358 25 235 14 539 26 297



7

Nadále se rozvíjela vědeckovýzkumná, přednášková a pub-
likační činnost klinik a oddělení. Bylo řešeno nebo zakonče-
no 8 grantových projektů IGA MZ ČR. Probíhala řada negran-
tovaných studií.

Z nejdůležitějších rekonstrukcí je třeba zmínit ženské
oddělení KPECH, odd. 68 urologického oddělení, operační sály
I. a II. CHK a Centrum pro léčbu bolesti ARK. Všechny rekon-
strukce byly doprovázeny nákupy nových přístrojů a zařízení.

Společné léčebné a vyšetřovací složky

Vyšetřovací komplement každoročně zvyšuje nabídku
svých specialisovaných metod, které ošetřujícím lékařům
umožňují nejen upřesnění diagnózy, ale i lepší monitorování
pacienta během léčby a v neposlední řadě i objektivní zhod-
nocení terapeutického výsledku.

V minulém roce SVLS složky zavedly zejména 
tyto nové metody:

• kvantitativní stanovení D-dimerů na OKH 
• rozšíření nabídky monitorace hladiny léků na OKB 
• komplexní sledování pacientů JIP a ARK na UKIA 
• doplnění nabídky morfometrických metod v rámci výzkum-

ného projektu detekce mikrometastáz v kostní dřeni na
I.PAU 

• zavedení nové metodiky vyšetřování krevních skupin na
mikrotitračních destičkách na KB 

• endosonograf ie horního GIT včetně možnosti ř ízených
transesofagealních a transgastrických biopsií na KZM 

• chemoembolizace jaterních ložisek na KZM 
• remodelační technika ošetření mozkových aneurysmat na

KZM 
• Laboratoř molekulární genetiky ÚSL navázala užší spolu-

práci s klinickými pracovišti FN (např. s hematologií) 
• Mikrobiologický ústav v loňském roce zcela reorganizoval

svůj systém práce, každý pacient má nyní „svého“ mikro-
biologa, jenž hodnotí všechny zaslané vzorky od jednoho
nemocného 

• Krevní banka započala s postupným zaváděním systému
řízení jakosti ISO 9001 (předpokládáme získání certifiká-
tu v r. 2002) 

• ORZL zavedlo preventivní prohlídky u pracujících v noč-
ních směnách 

• Oddělení klinické psychologie zajistilo stálé odborné psy-
chologické služby pro pacienty DRO a URO 

• Ústavní lékárna podstatně rozšířila konsultační činnost
nejen pro lékaře ale i pro pacienty a bez větších problé-
mů zde byl zaveden nový počítačový lékárenský systém,
který umožňuje i napojení výstupů z lékárny na manažer-
ské programy nemocniční sítě

Odborné ambulance /včetně KZM/ během minulého roku
ukončily zavádění NIS, což jistě bylo alespoň zpočátku spoje-
no s vyššími nároky na čas. Dlouhodobě se snažíme o zvyšo-
vání kvality chování k pacientům, reagujeme na výsledky kon-
trol i vyhodnocování dotazníků spokojenosti našich nemoc-
ných.

Obory SVLS takto - což je jejich dlouhodobým standardem
- přispívají nemalou měrou k dobrým výsledkům komplexní
péče o naše nemocné, výrazně se podílí i na výzkumné, peda-
gogické i publikační činnosti FN u sv. Anny v Brně.

Hygiena a epidemiologie

Vlastní činnost oddělení hygieny a epidemiologie byla
v roce 2001 zaměřena zejména na plnění zákona č. 258/2000
Sb. o ochraně veřejného zdraví a provádějících předpisů - nově
vydaných vyhlášek, týkajících se hygienické problematiky

Odborná činnost oddělení byla v roce 2001 zaměřena pře-
devším na fyzické naplnění požadavků vyplývajících z nových
zákonů a vyhlášek.

• V součinnosti s vedením jednotlivých klinik a oddělení FN
byly vypracovány návrhy Provozních řádů v oblasti hygi-
eny, které jsou v současné době již schváleny orgánem
veřejného zdraví místně příslušným ( KHS Brno )

• Byl zpracován návrh zařazení prací do kategorií, který byl
předán příslušnému orgánu veřejného zdraví k rozhodnutí

• Kontroly účinnosti sterilizačního procesu sterilizátorů ve
FN

• Kontrolu úrovně čistoty, desinfekce a sterilizace na jed-
notlivých odděleních FN

• Úroveň čistoty ve stravovacím provozu fy SEPRA včetně
ZJ,  kantýn a prádelny

• Spotřeba cytostatik
• Cílené depistáže

Epidemiologická situace ve FN 
u sv. Anny v roce 2001

Nedošlo k žádným onemocněním v epidemiologické sou-
vislosti (místně,časově) z hlediska provozního nedostatku jed-
notlivých oddělení FN. Ostatní „zavlečená“ nebo jednotlivě
vzniklá onemocnění byla včas podchycena a okamžitá protie-
pidemická opatření na místě samém zabránila dalšímu šíření
nákazy. Na základě hlášení z oddělení, mikrobiologického
ústavu a orgánu veřejného zdraví (KHS) bylo provedeno 73
cílených šetření včetně návrhů na protiepidemická opatření.

Hygienická problematika 
zdrojů ionizujícího záření

Pracovníci s ionizujícím zářením ve skupině A jsou vyba-
veni osobními dozimetry (165), dávky těchto osobních dozi-
metrů jsou měsíčně vyhodnocovány. Všichni pracovníci kate-
gorie A, B a indikující lékaři byli v problematice zákona
č.18/97Sb. proškoleni. Písemné záznamy proškolení a zna-
lostních testů jsou uloženy.

Všechny přístroje užívané ve FN mají platná povolení pro
provoz  včetně každoročně prováděných zkoušek dlouhodobé
stability.



8

Z rekonstruované jednotky intenzívní péče 
II. chirurgické kliniky

MUDr. Alena Štětková, CSc. otvírá další rekonstruovanou část
doléčovacího a rehabilitačního oddělení v Novém Lískovci

Z doléčovacího a rehabilitačního oddělení 
v Novém Lískovci

Operační sál II. chirurgické kliniky

Přednosta I. neurologické kliniky prof. MUDr. Ivan Rektor, CSc. 
předvádí rekonstruovanou jednotku intenzívní péče 

ministru zdravotnictví ČR prof. MUDr. Bohumilu Fišerovi, CSc.



9

Slavnostní seminář k 215. výročí vzniku nemocnice

Výstavka představující práci klinik, připravená v rámci semi-
náře k 215. výročí vzniku nemocnice

Ředitelka FN u sv. Anny MUDr. Alena Štětková, CSc. 
zahajuje slavnostní seminář k 215. výročí  vzniku nemocnice

Obrazovky stanice ANNAlab MI-2, která umožňuje 
kontinuální záznam až 128 biologických signálů. 

Jeden ze dvou prototypů stanice byl zařazen 
do výzkumů v rámci spolupráce Mayo Clinic 

a FN u sv. Anny, druhý je v provozu 
na I. interní kardioangiologické klinice.



10

I. interní kardioangiologická klinika
l Klinika uuddrržžeellaa úúrroovveeňň llééččeebbnnéé ppééččee z r. 2000 a doplnila

ji zavedením nnoovvýýcchh ppoossttuuppůů: tkáňový Doppler, stanove-
ní koronární průtokové rezervy před koronární interven-
cí, biventrikulární kardiostimulace u srdečního selhání,
rutinní provádění intraarteriální trombolýzy tepenných
uzávěrů a ablace septální větve u hypertrofické obstruk-
tivní kardiomyopathie

l Stala se nnaaddrreeggiioonnáállnníímm cceennttrreemm vv ppééččii oo ppaacciieennttyy ppřřeedd
aa ppoo ssrrddeeččnníí ttrraannssppllaannttaaccii a ssppááddoovvýýmm rreeggiioonnáállnníímm cceenntt--
rreemm pprroo llééččbbuu aakkuuttnnííhhoo iinnffaarrkkttuu mmyyookkaarrdduu ddiirreekkttnníí PPTTCCAA

l Bylo zajištěno rutinní provádění rraaddiiooffrreekkvveennččnníícchh aabbllaa--
ccíí ssuupprraavveennttrriikkuulláárrnníícchh aarryyttmmiiíí

II. interní klinika
l Došlo k nnáárrůůssttuu aammbbuullaannttnníícchh vvýýkkoonnůů, který je způsoben

zvětšením spádové oblasti s náročnou sociální a demo-
grafickou strukturou. HHoossppiittaalliizzaaččnníí ppééččee je srovnatelná
s předchozím rokem

l V rámci odborných programů se rozvíjela činnost oobbeezzii--
ttoollooggiicckkééhhoo cceennttrraa a ddiiaabbeettoollooggiicckkééhhoo cceennttrraa se specia-
lizací na péči o gravidní diabetičky a na problematiku ges-
tačního diabetu

l Zřízení cceennttrraa pprroo llééččbbuu rrůůssttoovvýýmm hhoorrmmoonneemm
l Na revmatologické ambulanci kontinuálně probíhal pprroo--

ggrraamm kkoommpplleexxnníí ppééččee oo nneemmooccnnéé ssee ssyyssttéémmoovvýýmmii aauuttooii--
mmuunniittnníímmii cchhoorroobbaammii ppoojjiivvaa

I. neurologická klinika
l Po rekonstrukci pracoviště se rozběhly všechny základní

i specializované medicínské aktivity v renovovaných i stá-
vajících prostorách. Jedná se o eeppiilleeppttoocchhiirruurrggiicckkýý pprroo--
ggrraamm,, eexxttrraappyyrraammiiddoovvýý pprrooggrraamm aa ccéévvnníí pprrooggrraamm

I. dermatovenerologická klinika
l Klinika poskytovala kvalitní léčebnou péči jak v ambu-

lantní, tak lůžkové části, při níž převládala vvyyssooccee ssppeeccii--
aalliizzoovvaannáá ppééččee v rámci sslloožžiittěějjššíí ddiiffeerreenncciiáállnníí ddiiaaggnnoossttii--
kkyy a nnáárrooččnnýýcchh zzppůůssoobbůů tteerraappiiee pro terénní dermatology,
kožní oddělení okresních nemocnic a v rámci konziliární
činnosti

l OOddbboorrnnéé pprrooggrraammyy si stabilně udržely velmi dobrou úro-
veň

Doléčovací a rehabilitační oddělení
l Došlo k nnáárrůůssttuu ppooččttuu ffyyzziiootteerraappeeuuttůů a ke zzvvýýššeenníí ppooččttuu

llůůžžeekk
l Byla zzkkvvaalliittnněěnnaa ooddbboorrnnoosstt llééččeebbnnéé ppééččee obměnou léka-

řů
l Došlo k ppřřeevveeddeenníí ppssaanníí ppřřííjjmmoovvýýcchh aa pprrooppoouuššttěěccíícchh zzpprráávv

ddoo eelleekkttrroonniicckkéé ppooddoobbyy, kompletní přechod vedení doku-
mentace na HINZ systém vedl k jejímu výraznému zkvalit-
nění

Konsiliární psychiatr
l Úsek zzaabbeezzppeeččiill kkoonnssiilliiáárrnníí ppssyycchhiiaattrriicckkéé sslluužžbbyy pro FN

Klinika pracovního lékařství
l Klinika ssppllnniillaa vvššeecchhnnyy pprrooggrraammyy své odbornosti

Oddělení klinické psychologie
l Pokračovala ssttaabbiilliizzaaccee oodddděělleenníí v oblasti personální,

materiální i odborné
l Nově zavedeny stálé psychologické služby na DRO a URO
l Zpracována koncepce činnosti OKP pro FN

Gynekologické oddělení
l Oddělení pokračovalo v dosavadní činnosti - komplexní

gynekologické konsiliární a ambulantní péči ssee ssppeecciiaallii--
zzaaccíí nnaa pprrooggrraamm zzlleeppššeenníí kkvvaalliittyy žžiivvoottaa žžeennyy vv oobbddoobbíí kkllii--
mmaakktteerriiaa aa mmeennoouuppaauussyy,, ppééččii oo rriizziikkoovváá ttěěhhootteennssttvvíí aa pplláá--
nnoovvaannéé rrooddiiččoovvssttvvíí

l Ve spolupráci s Oddělením klinické a radiační onkologie
se uskutečňoval onkologický program pprreevveennccee ggyynneekkoo--
llooggiicckkýýcchh oonnkkoollooggiicckkýýcchh oonneemmooccnněěnníí

I. chirurgická klinika
l Činnost kliniky se rozšířila o spoluúčast a organizaci mmuull--

ttiiddiisscciipplliinnáárrnníícchh iinnddiikkaaččnníícchh sseemmiinnáářřůů (gastroenterolo-
gický seminář, hrudní indikační komise, mammární komi-
se, komise muskuloskeletárních tumorů, urologická komi-
se)

l Bylo zavedeno aakkttiivvnníí vvyyhhlleeddáávváánníí sseennttiinneelloovvýýcchh uuzzlliinn
v chirurgii plicních nádorů a nádorů mammy

l Došlo k rroozzššíířřeenníí ooppeerraattiivvyy vv oobbllaassttii ttrraauummaattoollooggiiee o dis-
lokovaná poranění acetabula a zavedeny byly nnoovvéé ooppee--
rraaččnníí ppoossttuuppyy - např. rektopexe

II. chirurgická klinika
l Na klinice probíhaly rroozzssááhhlléé rreekkoonnssttrruukkččnníí pprrááccee, přesto

se podařilo zabezpečit nosné programy i operativu v obvy-
klé šíři

l Pracoviště se specializovalo na péči o nemocné v oblasti
ccéévvnníí cchhiirruurrggiiee,, hheeppaattoocchhiirruurrggiiee,, eennddookkrriinnoocchhiirruurrggiiee
aa eennddoosskkooppiicckkoouu ppééččii vv oobbllaassttii hhoorrnníícchh eettáážžíí GGIITT,, a to
i jako superkonziliární pracoviště v oblasti cévní chirur-
gie a chirurgie jater s nadregionální působností

l Rozvíjela se mmuullttiioobboorroovváá ssppoolluupprrááccee s klinikami v rámci
naší nemocnice, Onkologickým centrem a Výzkumným
ústavem pletařským

l Poprvé ve FN byla provedena rraaddiiooaabbllaaccee jjaatteerrnníícchh ttuummoo--
rrůů, připraveny byly nezbytné předpoklady pro zahájení
aannggiioosskkooppiiíí a byla zavedena nová technika ooppeerraaccíí ttřříísseell--
nnýýcchh kkýýll mmeettooddoouu HHPPSS aa mměěřřeenníí ssuubbffaasscciiáállnnííhhoo ttllaakkuu a ve
spolupráci s Klinikou zobrazovacích metod sstteennttggrraaffttyy
uu vvýýdduuttíí bbřřiiššnníí aaoorrttyy

Rozvoj léčebné péče a odborných programů



11

I. ortopedická klinika
l Klinika zavedla ooppeerraattiivvuu nneecceemmeennttoovvaannéé kkeerraammiicckkéé

eennddoopprroottéézzyy kkyyččeellnnííhhoo kklloouubbuu do standardního použití
l Byla řešena problematika ssppeecciiffiicckkýýcchh bbiioommeecchhaanniicckkýýcchh

pprroobblléémmůů kkyyččeellnníícchh eennddoopprroottéézz aa jjeejjiicchh řřeeššeenníí mmooddeelloovváá--
nníímm

Neurochirurgické oddělení
l Rozvíjely se nnoovvéé tteecchhnniikkyy v endoskopii, využití termote-

rapie nádorů, minimálně invazivní metody v neurochirur-
gii, zavedení stimulačních metod v neurologických diag-
nozách jako terapie včetně bolesti, chladové deprivace
peroperační v alokventních oblastech mozku

l Rozvíjela se činnost iinnddiikkaaččnníí oonnkkoollooggiicckkéé kkoommiissee vvččeettnněě
mmeettaassttáázzoovvéé

Klinika plastické a estetické chirurgie
l Léčebná péče zajišťovaná klinikou má cchhaarraakktteerr ččiissttěě cchhii--

rruurrggiicckkýý,, je ssttaabbiillnníí a na vvyyssookkéé ooddbboorrnnéé úúrroovvnnii
l Rozvinul se nnoovvýý pprrooggrraamm ddiiaabbeettiicckkéé nnoohhyy, pokračovaly

programy, ve kterých má klinika cceelloorreeppuubblliikkoovvéé pprriioorriitt--
nníí ppoossttaavveenníí: onkologická léčba oblasti hlava-krk v inter-
disciplinárním pojetí, mikrochirurgická léčba transsexu-
alismu, rekonstrukce úchopu ruky přenosem prstů z nohy.
Převahu získává hhaarrmmoonnooggrraamm llééččbbyy vvrroozzeennýýcchh oobblliiččeejjoo--
vvýýcchh vvaadd,, zzeejjmméénnaa rroozzššttěěppoovvýýcchh

l Funkční byla ppooddoollooggiicckkáá aammbbuullaannccee aa ppoorraaddnnaa

Klinika nemocí očních a optometrie
l ZZvvýýššiill ssee ppooččeett cchhiirruurrggiicckkýýcchh zzáákkrrookkůů, zejména velkých

operačních výkonů - operace katarakty, glaukomu a ope-
rací vitreoretinálních

l Byla zavedena cchhiirruurrggiicckkáá llééččbbaa mmaakkuulláárrnnííhhoo ttrraakkččnnííhhoo
ssyynnddrroommuu aa aaddvveennttoottoommiiee ssííttnniiccoovvýýcchh ccéévv uu ookklluussíí cceenntt--
rráállnníícchh ssííttnniiccoovvýýcchh ccéévv

Klinika ORL a chirurgie hlavy a krku
l Na klinice byly nadále rozvíjeny nnoossnnéé pprrooggrraammyy (onko-

logický, traumatologický, kofochirurgický, rhinochirur-
gický, audiologický a otoneurologický) v čele s pprrooggrraa--
mmeemm oonnkkoollooggiicckkýýmm

l Péče o narůstající počet onkologických pacientů je zalo-
žena na úzké inntteerrddiisscciipplliinnáárrnníí ssppoolluupprrááccii cchhiirruurrggůů,, oonnkkoo--
llooggůů ii iinntteerrvveennččnníícchh rraaddiioollooggůů, což umožňuje v některých
případech úspěšnou léčbu nemocných, odesílaných
z jiných pracovišť jako neléčitelných

Foniatrické oddělení
l Oddělení vykazovalo v uplynulém roce nnáárrůůsstt ppaacciieennttůů

a s tím související navýšení počtu vykázaných bodů, výno-
sů i nákladů

l Prohloubení spolupráce s KOCHHK, reedukace řeči paci-
entů po CMP

Stomatologická klinika
l Dále se rozvíjela kkoommpplleexxnníí ppééččee oo hheennddiikkeeppoovvaannéé aa dděětt--

sskkéé ppaacciieennttyy,, iimmppllaannttoollooggiicckkáá llééččbbaa a v úzké návaznosti
na ni pak pprrootteettiicckkéé ddoollééččeenníí

l Akcentovány byly pprreevveennttiivvnníí aassppeekkttyy ssttoommaattoollooggiicckkéé
ppééččee

Anesteziologicko-resuscitační klinika
l AAnneesstteezziioollooggiicckkýý úússeekk dále rozvíjel techniky celkové i regi-

onální anestézie oo llooww ffllooww aa mmiinniimmaall ffllooww aanneessttéézziiee
aa sseevvoofflluurraannuu, a to i pro dětské pacienty na KPECH.
Činnost zahájilo i NNáárrooddnníí cceennttrruumm pprroo ddiiaaggnnoossttiikkuu mmaalliigg--
nníí hhyyppeerrtteerrmmiiee

l ÚÚsseekk iinntteennzziivvnníí ppééččee zaznamenal nárůst počtu pacientů
hodnocených v nejvyšší kategorii TISS bodů, rozšířily se
možnosti mmoonniittoorraaccee hheemmooddyynnaammiikkyy oo ppřřííssttrroojj PPiiCCCCOO. Ve
spolupráci s MÚ se zlepšila mmiikkrroobbiioollooggiicckkáá ssuurrvveeiillllaannccee
aa ddiiaaggnnoossttiikkaa sseeppttiicckkýýcchh ssttaavvůů

l VV  oobbllaassttii llééččbbyy bboolleessttii strmě narostl počet ambulantních
nemocných. Byly implantovány první ppřřííssttrroojjee pprroo kkoonnttii--
nnuuáállnníí ssppiinnáállnníí aannaallggeessiiii aa nneeuurroommoodduullaaččnníí llééččbbuu bboolleess--
ttii. Probíhaly rekonstrukční práce na CPLB a bylo zzaahháájjee--
nnoo bbuuddoovváánníí jjeeddnnooddeennnnííhhoo ssttaacciioonnáářřee

Oddělení klinické a radiační onkologie
l Hlavní úsilí v rámci léčebně preventivní činnosti bylo

zaměřeno na vvyypprraaccoovváánníí ssppoolleeččnnýýcchh ddiiaaggnnoossttiicckkoo--tteerraa--
ppeeuuttiicckkýýcchh ppoossttuuppůů uu ssoolliiddnníícchh nnoovvoottvvaarrůů

l Byly vypracovány ppoossttuuppyy uu nnááddoorrůů hhllaavvyy aa kkrrkkuu, které
byly prezentovány odborné veřejnosti

l Počet aammbbuullaannttnníícchh nneemmooccnnýýcchh má stále vzestupnou ten-
denci

Urologické oddělení
l Specializací pracoviště zůstala cchhiirruurrggiicckkáá llééččbbaa uurroolloo--

ggiicckkýýcchh mmaalliiggnniitt. V této oblasti byly rroozzššíířřeennyy mmoožžnnoossttii
ddiiaaggnnoossttiikkyy (biopsie prostaty pod ultrazvukovou kontro-
lou) ii llééččbbyy (perkutánní nefrostomie s kvalitní ultrazvu-
kovou kontrolou)

l U bbeenniiggnníícchh oonneemmooccnněěnníí se oddělení zaměřilo na rroozzššíí--
řřeenníí ssppeekkttrraa ddiiaaggnnoossttiikkyy aa tteerraappiiee uurroolliittiiáázzyy (uretrosko-
pie)

Oddělení rodinných a závodních lékařů
l Došlo k ppoossíílleenníí vvýýzznnaammuu závodní zdravotní péče zavede-

ním pprreevveennttiivvnníícchh pprroohhllííddeekk uu pprraaccuujjííccíícchh vv nnooččnníícchh ssmměě--
nnáácchh aa ppoossíílleenníí ssttaattuuttuu zzáávvooddnnííhhoo lléékkaařřee, což si vyžáda-
lo některé organizační změny

l Zaměstnancům FN a jejich rodinným příslušníkům byla
poskytována pprriimmáárrnníí ppééččee ve všeobecném lékařství gyne-
kologii a stomatologii

l Probíhalo ooččkkoovváánníí proti TAT, chřipce a profesní očková-
ní ve spolupráci s KHS

l Byla navázána další ssmmlloouuvvaa oo ppoosskkyyttoovváánníí zzáávvooddnníí zzddrraa--
vvoottnníí ppééččee zaměstnancům Komerční banky



12

Klinika funkční diagnostiky 
a rehabilitace

l Byla ddookkoonnččeennaa ppřřeessttaavvbbaa kklliinniikkyy a vvyybbaavveenníí pprraaccoovviiššttěě
včetně  monitorovacího systému pro 6 pacientů rehabili-
tace kardiaků

l Probíhaly rreehhaabbiilliittaaččnníí pprrooggrraammyy pprroo kkaarrddiiaakkyy vvee IIIIII.. aa IIVV..
ffáázzíí na detašovaném pracovišti Vinařská

l Klinika obdržela pprroossttoorryy pprroo rreehhaabbiilliittaaccii kkaarrddiiaakkůů IIII.. ffáázzee
l V ambulantním provozu byla zavedena pprrooddlloouužžeennáá pprraa--

ccoovvnníí ddoobbaa do 16.30 hod
l Pokračovala mmeezziioobboorroovváá aa mmuullttiikklliinniicckkáá ssppoolluupprrááccee nnaa

ooddbboorrnnýýcchh pprrooggrraammeecchh

Gastroenterologické oddělení
l Oddělení naplňovalo zzáákkllaaddnníí ooddbboorrnnýý pprrooggrraamm
l Rozvíjela se ššiirrookkáá mmeezziioobboorroovváá ssppoolluupprrááccee pracoviště

a vysoká kvalita prováděných výkonů
l Došlo k dalšímu ssnníížžeenníí pprroocceennttaa kkoommpplliikkaaccíí ppřřii vvýýkkoonneecchh

a podařilo se dosáhnout vvyyššššíí ddiiaaggnnoossttiicckkéé aa tteerraappeeuuttiicc--
kkéé úússppěěššnnoossttii

Oddělení klinické biochemie
l Oddělení zajišťovalo ppoožžaaddaavvkkyy nnaa bbiioocchheemmiicckkáá vvyyššeettřřee--

nníí z klinik a oddělení, pro odborné programy i grantové
projekty (problematika transplantovaných, monitorová-
ní hladiny léků a pod.)

l Byl rozvíjen pprrooggrraamm ddiissppeennzzaarriizzaaccee aa ppééččee oo nneemmooccnnéé
ss ddyysslliippiiddéémmiiíí

l Byl realizován systém „„SSpprráávvnnáá llaabboorraattoorrnníí pprrááccee““, který
je nástrojem k trvalému zajišťování jakosti veškerých čin-
ností OKB

Oddělení klinické hematologie
l Nadále byl rozvíjen nnoossnnýý pprrooggrraamm oddělení ve smyslu

diagnostiky, prevence a léčby hyperkoagulačních stavů,
v tomto roce se zaměřením na ddeeffeekkttyy ffiibbrroollýýzzyy

l Zavedeno nově vyšetření kvantitativního stanovení D-
dimerů metodou Vidas - Elisa

Klinika zobrazovacích metod
l Nově zavedeny metody eennddoossoonnooggrraaffiiee hhoorrnnííhhoo GGIITT,, aallkkoo--

hhoolliizzaaccee aaddeennoommůů ppřřííššttiittnnýýcchh ttěěllíísseekk,, cchheemmooeemmbboolliizzaaccee
lloožžiisskkaa jjaatteerr,, rreemmooddeellaaččnníí tteecchhnniikkaa ooššeettřřeenníí mmoozzkkoovvýýcchh
aanneeuurryyzzmmaatt

l Rozšíření aplikace nových softwarových možností v post-
procesním 3-D zpracování CT a NMR obrazů (pro neuro-
chirurgii, ortopedii a plastickou chirurgii)

Ústav klinické imunologie a alergologie
l Mimořádnou pozornost věnoval ústav využití imunologie

v kkoommpplleexxnníí ppééččii oo kkrriittiicckkyy nneemmooccnnéé ve spolupráci s ARK,
odděleními JIP a CKTCH

l Rozšířil se počet pacientů s pprriimmáárrnníímmii iimmuunnooddeeffiicciieennccee--
mmii, zdokonalila jejich diagnostika, prohloubila jejich léč-
ba, byly získány nové poznatky o patogenezi

l Výsledky ssttuuddiiee nnoovvoorroozzeennccůů ss rriizziikkeemm aattooppiiee zaměřené
též na imunitní faktory mateřského mléka byly připrave-
ny jako podklad závěrečné zprávy IGA

I. patologicko-anatomický ústav
l Počet vyšetřených bbiiooppssiiíí aa ccyyttoollooggiiíí je přibližně stejný

jako v přecházejícím roce, stejně jako struktura vyšetře-
ných případů (specializovaná vyšetření hepatologická,
renální včetně problematiky transplantovaných orgánů)

l Počet pitev v zásadě zůstává rovněž totožný, preferována
je vysoká pprrooppiittvvaannoosstt (50 % u pacientů zemřelých ve FN)

l Doplnění nabídky morfometrických metod v rámci
výzkumného projektu detekce mikrometastáz v kostní dře-
ni

Ústav soudního lékařství
l Počet provedených ppiitteevv aa ttooxxiikkoollooggiicckkýýcchh vvyyššeettřřeenníí byl

zhruba na stejné úrovni jako v předchozím roce
l Rozvoj spolupráce laboratoře molekulární genetiky s kli-

nickými pracovišti (např. hematologie)
l V rámci toxikologických vyšetření jsou nově vyvíjeny me-

tody chemického průkazu vyšetření výtrusu hub

Mikrobiologický ústav
l Ústav započal aktivně se „„ssuurrvveeiillllaannccee nnoozzookkoommiiáállnníícchh

nnáákkaazz““
l DDiiaaggnnoossttiikkaa byla rreeoorrggaanniizzoovváánnaa tak, že v jedné labora-

toři jsou zpracovávány všechny vzorky z kliniky
l Rozšířila se ddiiaaggnnoossttiikkaa LLUUEESS aa bboorrrreelliioossyy ppoommooccíí wweesstteerrnn

bblloottůů, zavedeno bylo nnoovvéé vvyyššeettřřeenníí HHIIVV a metoda ssttaannoo--
vveenníí pprroodduukkccee ššiirrookkoossppeekkttrrýýcchh bbeettaallaakkttaammáázz

Krevní banka
l Zavedena nová metodika vvyyššeettřřoovváánníí kkrreevvnníícchh sskkuuppiinn nnaa

mmiikkrroottiittrraaččnníícchh ddeessttiiččkkáácchh
l Započetí s postupným zaváděním systému řízení jakosti

ISO 9001 (předpoklad získání certif ikátu v roce 2002)

Nemocniční lékárna
l Podstatně se rozšířila kkoonnzzuullttaaččnníí ččiinnnnoosstt pro lékaře

i pacienty - zprovoznění nové konzultační místnosti
a rekonstrukce prostor Lékárenského informačního cent-
ra.

l Zaveden nový počítačový lékárenský systém včetně napo-
jení výstupů z lékárny na managerské programy nemoc-
niční sítě.



13

Ošetřovatelská péče

V naší nemocnici pokračujeme i nadále v poskytování ošetřovatelské péče ošetřovatelským procesem, který je dokumen-
tován. Kvalita péče se odvíjí z možnosti prohloubení vzdělávání sester, laborantů, fyzioterapeutů, ošetřovatelek i sanitářů a
přispívá k ní také možnost samostatného rozhodování sester v ošetřovatelské péči.

Vzdělávání

1. Vyšší a vysokoškolské vzdělání:

ukončené             studující
Studium na VOŠ 49 22
Studium VŠ: Bc 28 19
Mgr. oš 1 1

2. Postgraduální vzdělávání

ZZddrraavvoottnníí  sseessttrryy  --  PPSSSS

ukončené             studující
Intenzivní péče 17 12
ARIP 149 19
Ošetřovatelská péče 154 54
INOPS 70 13
Sociální pracovník 2 1
Jiné 2 1
CCeellkkeemm 394 100
DDlloouuhhooddoobbáá ppřříípprraavvaa54 3

LLaabboorraannttii  --  PPSSSS

ukončené             studující
Rentgenový laborant41 2
Farmaceutický laborant 22 2 
Zdravotní laborant 102 2
Fyzioterapeut 26 1
Zubní technik 9 3
Jiné 4 5
CCeellkkeemm 220044 1155

3. Účast na kurzech a sjezdech

aktivní                 pasivní
sjezdy, konference, 
semináře odbor. spol93 382
kurzy 348
poster 12

4. Přednesené přednášky (množství):

- na celostátních sjezdech 93
- na seminářích klinik 163
- na ústavních seminářích 15
- na IDVPZ 21
- na SZŠ 11

5. Výuka na klinikách - pregraduální:

Teorie               Praxe
PPooččeett šškkooll 9
(SZŠ, církevní SZŠ, VOŠ, 
LF Olomouc, Praha, Brno)
Počet vyučujících 3 61
Počet studentů 64 274

6. Nepřetržitá praxe studentů:

Odbornost Počty studentů
VVŠŠ BBrrnnoo -- LLFF,, PPřřFF Lékaři, Bc.oš, Bc. a Mgr. fyz. 80

OOlloommoouucc -- LLFF Bc. oš. 16
VVZZŠŠ JJ.. PPooddsseeddnnííkkaa DiS, Di. záchranář 84

MMeerrhhaauuttoovvaa Di.Fyz., Di.rad.as., Diet.s. 44
SSZZŠŠ JJaasseellsskkáá Všeobec. s. 58

LLiippoovváá Zdrav. lab.,farmaceut. lab. 43
GGrroohhoovvaa Všeobecná s. 28
OOpplleettaalloovvaa Ošetřovat. 28
ÚÚddoollnníí Ošetřovat. 6



14

7. Výuka postgraduální - počty vyučujících

Teorie                  Praxe
VVyyuuččuujjííccíí nnaa IIDDVVPPZZ vv oobboorreecchh:: 7 47
nefrologie, ARIP, INOPS, dietologie,hematologie, histopatologie, interna, 
chirurgie, DOP, biochemie, toxikologie, LTV
Počet školicích míst: 61

8. Výuka v rámci akreditace FN

Teorie                Praxe
Sanitáři  2 4
Ošetřovatelky 2 7

9. Rok činnosti výukového centra hojení ran

proškoleno celkem
V moderních metodách hojení chronických ran bylo proškoleno v roce 2001 180 účastníků kurzu
(jen z naší nemocnice 50 sester a 4 lékaři)

10. Publikační činnost

Příspěvky do odborných časopisů 9
Odborné publikace, výukový materiál 5
Spoluautorství odborné publikace 4

11. Výzkum

–  Ukončení spoluúčasti na grantu MP ČR, hlavní řešitel fa Linet
–  Spoluúčast na výzkumných úkolech klinik
–  Spoluúčast na studii SFN „Banchmarking spokojenosti – kvalita péče očima pacientů FN“

Odbor ošetřovatelství poskytoval individualizovanou ošetřovatelskou péči ku prospěchu nemocným s akutním i chronic-
kým onemocněním. Přináší rovněž velký prospěch nemocným v terminálním stádiu - budeme proto v takto prováděné ošetřo-
vatelské péči pokračovat. Do kvalitně poskytované ošetřovatelské péče patří již neodmyslitelně dodržování standardů ošet-
řovatelské péče, které vymezují kritéria hodnocení audity, účelnost a správnost získaných informací o pacientovi, provádění
ošetřovatelské péče podporující soběstačnost pacienta i aktivní spolupráce personálu s nemocným a jeho rodinou - směřují-
cí k podpoře soběstačnosti.

Protože je takto prováděná ošetřovatelská péče hodnocena jako dobrá očima pacientů, kteří přicházejí do naší nemocni-
ce, jak do ambulantních provozů, tak na lůžková oddělení, dovolím si touto cestou poděkovat všem sestrám, laborantům, ošet-
řovatelkám a sanitářům za jejich práci, kterou odvádějí často s vysokým nasazením, které si pacient díky profesionalitě zdra-
votníků vůbec neuvědomuje, a tak to má při kvalitně poskytované péči být. Krédem ošetřovatelského personálu FN u sv. Anny
v Brně je:

„„SSnnaažžíímmee ssee ooššeettřřoovvaatt nneemmooccnnéé ttaakk kkvvaalliittnněě,, aabbyy bbyyllii ppřřeessvvěěddččeennii,, žžee nniikkddee nneebbuuddoouu ooššeettřřeennii llééppee..



15

Vědecká a výzkumná činnost

V roce 2001 bylo podáno 11 grantů, kde je FN u sv. Anny hlavním řešitelem, a 21 grantů, u nichž je spoluřešitelem. Z toho
plynoucí předpokládané dotace pro FN by činily 29 429 tis. Kč, náklady na investice hrazené z prostředků nemocnice by byly
ve výši 2 807 tis. Kč.

Tento počet znamená prakticky zdvojnásobení aktivit v minulém roce. Jejich příčinou je pokračující pomoc managemen-
tu při přípravě a zpracování grantového projektu, pomoc při překladu a také f inanční odměna pro hlavního navrhovatele.
Fakultní nemocnici se podařilo dojednat podmínky pro společné řešení grantových projektů s Lékařskou fakultou MU, což -
doufáme - i v budoucích letech přinese další nárůst vědeckovýzkumné činnosti pro obě sesterské organizace. Vedení nemoc-
nice připravilo i jednotný postup při schvalování tuzemských i zahraničních stáží a účasti na mezinárodních kongresech.

Aktivně bylo řešeno devět výzkumných projektů, u nichž je FN u sv. Anny nositelskou organizací a pět projektů, u kterých
je spolunositelkou.

V září získala FN u sv. Anny v Brně akreditaci České lékařské komory ke školení v systému celoživotního vzdělávání léka-
řů. Udílení certif ikátů a kreditů probíhá jednoduchým způsobem přímo na vedení naší FN. Tím bylo potvrzeno důležité místo
naší nemocnice v systému postgraduálního vzdělávání lékařů z našeho i jiných regionů.

Přehled přednáškové a publikační činnosti

Pracoviště Přednášky                     Publikace                     Publikace                         Knihy
v čs. časopisech v zahr. časopisech            Monografie

I. IKAK 25 36 13 9
II. IK 103 22 3 3

DRO 0 0 0 0
NK 62 25 31 0

PSYCHI 0 0 0 0
DVK 82 10 9 1
KPL 14 10 1 0
OKP 9 1 0 0
GYN 0 0 0 0

I. CHK 28 3 2 3
II. CHK 30 14 3 0
I. ORTK 95 5 0 2

NCHO 18 0 4 0
KPECH 6 2 2 2
KNOO 26 15 1 1

KOCHHK 23 1 3 0
FONI 1 1 0 0

STK 45 7 5 1
ARK 58 13 8 0

OKRO 23 6 2 0
URO 15 5 1 1

ORZL 0 0 0 0
KFDR 42 18 2 0

GEO 14 2 0 0
OKB 45 8 4 1
OKH 11 1 0 0
KZM 30 5 1 2

ÚKIA 8 8 3 1
I. PAÚ 6 6 2 2

ÚSL 22 3 0 0
MÚ 17 8 3 0
KB 9 1 1 0
NL 3 6 0 0



16

Přehled výzkumných projektů řešených ve FN u sv. Anny v Brně

Výzkumy s podporou MZ ČR (IGA)

l Imunitní reaktivita u hereditárního angioedému
prof. MUDr. Jindřich Lokaj, CSc.

l Registr cévních operací České republiky
doc. MUDr. Zdeněk Gregor, CSc.

l Řešení diabetické nohy pomocí mikrochirurgie
MUDr. Luboš Dražan

Postgraduální vzdělávání lékařů před I. atestací a ostatních vysokoškoláků

V rámci společného postgraduálního vzdělávání lékařů a ostatních vysokoškoláků před první atestací byly ve FN u sv. Anny
organizovány zejména tyto akce:

Pravidelné odborné přednášky, které se konaly jedenkrát měsíčně. Témata byla vybírána vždy taková, aby pokryla co nej-
větší šíři odborných specializací. Jednalo se jak o otázky medicínské, tak i o problémy týkající se nemedicínských aspektů prá-
ce ve zdravotnictví. Některé tématické okruhy se pravidelně v 2-3 letých intervalech opakují, jiné byly zvoleny buď na zákla-
dě aktuálních medicínských problémů nebo podle vlastního výběru  mladých lékařů. Přednášky byly mladými lékaři hojně nav-
štěvovány, nebyly žádné problémy s uvolňováním na tyto akce ze strany vedoucích pracovníků. Přednášejícími byli vždy přední
odborníci z naší nemocnice i z jiných zdravotnických zařízení. Byla přednesena tato témata: Předoperační příprava z hledis-
ka diabetologického a kardiologického, Aktuální otázky spongiformních encefalopatií, Zákon o léčivech a lékový informační
systém, Prezentace výsledků výzkumné práce, Kardiopulmonální resuscitace, Transplantační program ve FN u svaté Anny,
Komplikace způsobené nádory a jejich léčba, Zdravotní rizika UV záření, Některé právní aspekty medicíny, Hluboká žilní trom-
bóza, Osteoporóza, Antrax, Funkční diagnostika v pneumologii, Idiopatické střevní záněty.

Proběhl již osmý ročník Konference mladých lékařů.



17

Postgraduální vzdělávání lékařů v roce 2001

zařazení do předatestační                         přihlášení                                        atestace
průpravy                                 k atestační zkoušce

Pracoviště                                  I. stupně              vyššího            I. stupně             vyššího            I. stupně               vyššího
stupně                                          stupně                                            stupně

I. IKAK 1 3 3 3 4 4
II. IK 0 5 3 4 2 4
DRO 0 1 1 0 0 0
NK 1 1 1 3 1 3
PSYCHI 0 0 0 0 0 0
DVK 1 1 0 0 0 0
KPL 0 0 0 0 0 0
OKP 1 0 0 0 0 0
GYN 0 0 0 0 0 0
I. CHK 3 2 1 0 1 1
II. CHK 0 2 1 2 1 2
I. ORTK 1 3 2 1 2 1
NCHO 1 1 1 0 1 0
KPECH 0 1 0 1 0 2
KNOO 0 3 3 0 3 0
KOCHHK 1 1 0 2 0 2
FONI 1 0 1 0 1 0
STK 1 0 1 3 2 3
ARK 1 0 1 0 1 3
OKRO 4 2 2 1 2 1
URO 1 0 0 1 0 1
ORZL 0 0 0 0 0 0
KFDR 0 1 0 2 0 2
GEO 0 1 1 0 1 0
OKB 0 0 0 0 0 0
OKH 0 0 0 1 0 1
KZM 0 0 0 0 0 2
ÚKIA 0 0 0 1 0 1
I. PAÚ 0 2 0 0 2 0
ÚSL 2 1 2 0 3 0
MÚ 1 1 0 0 0 0
KB 0 0 0 0 0 0
NL 2 2 1 1 1 1



18

Lékařská knihovna

OOddbboorrnnýý rroozzvvoojj pprraaccoovviiššttěě

Knihovní fond LK nadále zpracovává v AKS KKPP--WWIINN (upgrade dřívější verze KP-SYS), v němž pracuje se všemi moduly tj.
Akvizice, Katalogizace (včetně odborného zatřídění v tezauru MeSH přístupného na intranetu), Seriály a Výpůjčky.. Veškerá
literatura je označována čarovým kódem. KP-WIN umožňuje export dat ( katalogizačních záznamů ) ve výměnném formátu
UUNNIIMMAARRCC aa IISSOO 22770099, které jsou povinné pro hlášení do CEZL a umožňuje vystavit data na Internetu. LK nadále pracuje na
postupné retrokonverzi lístkového katalogu do elektronické podoby. Koncem roku 2001 jsme ukončili podklady k zpřístup-
nění  elektronického katalogu LK v modulu OOPPAACC na Intranetu a prezentaci LK na internetových stránkách. Plánované zpří-
stupnění webových stránek LK v nejbližší době umožní efektivnější využití informačního fondu LK ze strany především našich,
ale i ostatních externích uživatelů.

Zároveň LK plnila funkci regionálního centra pro akreditované lékařské knihovny 
a střediska vědeckých informací JM regionu.

DDoottaaccee nnaa úúččeelloovvéé vvěěccnnéé nnáákkllaaddyy pprroo rrookk 22000011 zz MMZZ ČČRR ččiinniillaa 665500..000000 KKčč..

Z údajů charakterizujících činnost LK (poskytované služby) v roce 2001

VVyykkaazzoovvaannýý  rrookk 22000011 22000000

Počet získaných publikací 235 280
Počet odepsaných knih.jednotek 135 337
Počet odepsaných kj./časopisů/ z pomocné evidence 831 1180
Počet zpracovaných rešerší z bází dat 296 293
Počet docházejících periodik ČR 91 86
Počet docházejících zahraničních titulů periodik 57 52
Počet provedených xerokopií 32.907 53.914
Počet provedených revizí v DK 3 3
Počet zrevidovaných kj. 1.191 952
MVS celkem 3.290 4.684
Z toho - od jiných 2.072 2.722

- jiným 1.207 1.092
- MMVS 953 870

Databáze placené Medline, BMČ Medline, BMČ
Databáze zahraniční - konsorcia 4 4

Meziroční srovnání čerpání nákladů v tis. Kč:

VVyykkaazzoovvaannýý  rrookk 22000011 22000000

Dotace MZ ČR 650.000 Kč 700.000 Kč
Výdaje za literaturu 1.119.264 Kč 1.194.921 Kč
CELKOVÉ VÝDAJE ZA LK 22..447777..889933  KKčč 22..553399..776600  KKčč

KKoommeennttáářř kk uukkaazzaatteellůůmm ss vvýýrraazznnýýmm rroozzddíílleemm
Důvodem snížení počtu xerokopií:
- reorganizace služeb MZK (zastavení cirkulací časopisů)
- získávání plných textů časopiseckých článků z internetu
Důvodem snížení počtu MVS (zejména od jiných knihoven):
- dostupnost plných textů odborných článků ve fulltextových databázích

tj. z dostupných zdrojů na internetu.



19

Zaměstnanci

Průměrný počet zaměstnanců v roce 2001 byl 2 353 zaměstnanců. Celkový počet ovlivnilo přijetí zaměstnanců k zabez-
pečení novelizovaného zákoníku práce (prodloužené základní výměry dovolené), organizační změny a dopočet DRO a stabili-
zace zaměstnanců všech kategorií.

Skutečné čerpání prostředků na platy v roce 2001 bylo 442 240 tis. Kč. Z prostředků na ostatní osobní náklady bylo čer-
pání 2 706 tis. Kč. Čerpání mzdových prostředků bylo ovlivněno především platovou úpravou k 1. 1. 2001 a čerpání jednotli-
vých složek platu.

Kategorie                                        rrookk  22000000 rrookk  22000011 %% dle kateg. ze zaměstnanosti celkem
rok 2000            rok 2001

lékaři 354,73 368,49 15,32 15,29
farmaceuti 18,21 19,25 0,79 0,80
VŠ 31,80 37,83 1,37 1,57
ÚSO 7,62 7,20 0,33 0,30
SZP 1237,57 1309,67 53,46 54,35
NZP 27,09 26,40 1,17 1,10
PZP 218,83 222,43 9,45 9,23
THP 248,86 245,81 10,75 10,20
dělníci 170,34 172,52 7,36 7,16
celkem 2315,05 2409,60 100,00 100,00

(stav k 31. 12. 2000 a 2001)

Počty zaměstnanců v průměrném přepočteném počtu podle jednotlivých kategorií

22000000 22000011 rroozzddííll

Platy 372 018 535 442 239 793 + 70 221 258
Platový tarif 184 926 790 221 934 418 + 37 007 628
Příplatky vedení+zastupování 6 774 913 6 868 303 + 93 390
Zvláštní příplatky 12 114 564 13 139 478 + 1 024 914
Plat za přesčas + odměna za prac. pohotovost 29 324 824 32 000 306 + 2 675 482
Příplatek za svátky + so + ne 10 222 201 12 078 788 + 1 856 587
Příplatek za noční práci 5 260 762 6 658 998 + 1 398 236
další plat 23 062 200 27 348 200 + 4 286 000
Náhrady platu 34 345 295 45 442 054 + 11 096 759
Odměny a os.příplatky 65 986 986 76 769 248 + 10 782 262
Průměrný měsíční plat 13 554 15 659 + 2 105
Z platového tarifu 6 738 7 858 + 1 120
Ostatní osobní náklady 2 621 843 2 705 659 + 83 816

Celkový přehled o platech podle jednotlivých složek 2000/2001



20

Srovnání platů v Kč za období leden 2000/2001                                                   (bez odvodů)

Platy celkem

Kategorie 2000 2001 rozdíl                         % 00/01     % celkového
nárůstu

lékaři 101 273 697 119 857 879 + 18 584 182 18,35 26,47
farmauceuti 4 717 506 5 666 707 + 949 201 20,12 1,34
JOP - VŠ 5 762 607 7 743 741 + 1 981 134 34,38 2,82
JOP - SŠ 1 027 549 1 051 732 + 24 183 2,35 0,01
SZP 178 568 198 217 719 030 + 39 150 832 21,92 55,75
NZP 2 597 982 3 273 536 + 675 554 26,00 1,00
PZP 19 392 691 23 479 681 + 4 086 990 21,07 5,82
THP 40 645 412 43 296 519 + 2 651 107 6,52 3,78
provozní zaměstnanci 18 032 893 20 150 968 + 2 118 075 11,75 3,01

cceellkkeemm 337722  001188  553355 444422  223399  779933 ++  7700  222211  225588 1188,,8888 110000

Průměrný plat

Kategorie 2000 2001 rozdíl                         % 00/01           % z prům. 
platu celkem

lékaři 24 228 27 841 + 3 613 14,91 171,64
farmauceuti 22 883 25 416 + 2 533 11,07 120,33
JOP - VŠ 16 582 18 581 + 1 999 12,06 94,96
JOP - SŠ 11 063 12 190 + 1 127 10,19 53,54
SZP 12 097 14 256 + 2 159 17,85 102,57
NZP 8 730 10 156 + 1 426 16,33 67,74
PZP 7 562 8 849 + 1 287 17,02 61,14
THP 13 707 14 709 + 1 002 7,31 47,60
provozní zaměstnanci 8 873 9 981 + 1 108 12,49 52,64

cceellkkeemm 1133  555544 1155  665599 ++  22  110055 1155,,5533  ––



21

Vývoj platů a zaměstnanosti 2000/2001

Ukazatel lékaři farmac. jiní odb. jiní odb. SZP NZP PZP THP provozní celkem
VŠ                       SŠ

platy
2000 101 273 697 4 717 506 5 762 607 1 027 549 178 568 198 2 597 982 19 392 691 40 645 412 18 032 893 372 018 535
2001 119 857 879 5 666 707 7 743 741 1 051 732 217 719 030 3 273 536 23 479 681 43 296 519 20 150 968 442 239 793
rozdíl 18 584 182 949 201 1 981 134 24 183 39 150 832 675 554 4 086 990 2 651 107 2 118 075 70 221 258

prům. počet zaměstnanců
2000 348,34 17,18 28,96 7,74 1 230,08 24,80 213,70 247,11 169,37 2 287,27
2001 358,76 18,58 34,73 7,19 1 272,69 26,86 221,11 245,30 168,24 2 353,46
rozdíl 10,42 1,40 5,77 -0,55 42,61 2,06 7,41 -1,81 -1,13 66,19

počet zaměst. k 31.12.
2000 354,73 18,21 31,80 7,62 1 237,57 27,09 218,83 248,86 170,34 2 315,05
2001 368,49 19,25 37,83 7,20 1 309,67 26,40 222,43 245,81 172,52 2 409,60
rozdíl 13,76 1,04 6,03 -0,42 72,10 -0,69 3,60 -3,05 2,18 94,55

průměrný plat 
2000 24 228 22 883 16 582 11 063 12 097 8 730 7 562 13 707 8 873 13 554
2001 27 841 25 416 18 581 12 190 14 256 10 156 8 849 14 709 9 981 15 659
rozdíl 3 613 2 533 1 999 1 127 2 159 1 426 1 287 1 002 1 108 2 105

průměrný platový tarif 
2000 9 347 8 205 8 558 6 685 6 438 4 819 4 429 7 266 5 509 6 738
2001 10 987 9 522 9 950 7 049 7 662 5 693 5 177 7 842 5 984 7 858
rozdíl 1 640 1 317 1 392 364 1 224 874 748 576 475 1 120



22

Ekonomika

První rok nového tisíciletí přinesl jak legislativní změny, tak i změny ve financování nemocnice. V oblasti legislativy záko-
ny 218 a 219/2000 Sb. s platností od 1. 1. 2001, nově vymezily oblast hospodaření příspěvkových organizací a nově defino-
valy nakládání s majetkem státu. K 1. 1. 2001 se změnil způsob financování nemocnic. Z běžného paušálu se přechází na paušál-
ní sazbu na jedno unikátní rodné číslo s rozdílnou sazbou u segmentu hospitalizace, ambulance či ostatní péče. Rozšířil se po-
čet položek hrazených mimo paušál o reimplantace kardiostimulátorů. V roce 2001 došlo k výraznému překročení preskripce
v porovnání se srovnatelným obdobím v roce 2000. Došlo k výraznému nárůstu počtu onkologických a interních pacientů. Zvýšil
se počet pacientů léčených na imunodeficit a předepisování imunosupresiv v potransplantačních poradnách. Navýšení preskrip-
ce bylo opakovaně zdůvodňováno vedení VZP. Dosud není dořešeno. Výsledkem je překročení preskripce o cca 22 mil. Kč se
zpětnou sankcí odpočtu 11 mil. Kč. Vzhledem k úbytku pacientů u VZP a přechodu k zaměstnaneckým ZP došlo při vyúčtování
zálohy VZP k odečtu 23 mil. Kč. Tento odpočet souběžně s nařízením vlády v oblasti mezd výrazně narušil f inanční toky a ke
konci roku navýšil závazek FN. Meziroční navýšení mezd promítnuto do osobních nákladů představuje zvýšení nákladů
o 101 mil. Kč. Proto byly v plánu sníženy prostředky na stavební opravy, servis a údržbu základních prostředků a též objem
SZM byl ponížen na 98%, někde 96% skutečnosti r. 2000. Léky byly zachovány ve 100%. Objem zdravotní péče vyjádřený
v bodech činil 103,5% a počty unikátních rodných čísel se pohybují na hranici 103% za 12 měsíců. Spoluprací s vedením kli-
nik se podařilo ukončit rok 2001 vyrovnaným hospodářským výsledkem.



23

Souhrnný přehled hlavních ekonomických ukazatelů (v metodice r.2001)

UUkkaazzaatteell mměěrrnnáá  jjeeddnnoottkkaa 11999999 22000000 22000011 0011//0000  vv  %%

Výnosy tis. Kč 1 542 414 1 580 843 1 818 940 115,06
Náklady tis. Kč 1 549 575 1 619 657 1 818 109 112,25
Hospodářský výsledek +,(-) tis. Kč -7 161 -38 814 831
Neuhrazená ztráta z minulých let tis. Kč -10 328 -10 205 -42 003
Počet pracovníků osoby 2 247,82 2 287,00 2 353,21 102,90
Hmotný invest. majetek v používání tis. Kč 1 843 498 2 110 118 2 356 414 111,67
Zásoby tis. Kč 58 636 53 304 66 096 124,00
Pohledávky z obchodního styku tis. Kč 222 670 235 722 152 220 64,58
Závazky z obch. styku a půjčky tis. Kč 391 022 409 732 382 856 93,44
Fond odměn tis. Kč 3 728 3 728 3 728 100,00
Fond rezervní tis. Kč 5 157 7 690 7 468 97,11
Fond reprodukce investičního majetku tis. Kč 11 690 7 300 3 487 47,76

Vybrané relativní ukazatele (v metodice r.2001)

UUkkaazzaatteell mměěrrnnáá  jjeeddnnoottkkaa 11999999 22000000 22000011 0011//0000  vv  %%

Vybavenost HIM na 1 pracovníka tis. Kč 820 923 1 001 108,53
Opotřebení HIM % 73,40 71,29 64,31 90,21
Využití HIM (výkony na 1 000 Kč HIM) Kč 837 749 772 103,04
Výkony na 1 pracovníka tis. Kč 686 691 773 111,82
Průměrná mzda (měsíc/1 pracovníka) Kč 13 016 13 556 15 661 115,53
Rentabilita z nákladů % 0,00 -0,02 0,00
Mzdy na 100 Kč výkonů Kč 22,76 23,53 24,25 103,06
Náklady na 1 kalendářní den mil. Kč 4,25 4,44 4,98 112,25
Náklady na 1 pracovníka a kalendářní den Kč 1 889 1 940 2 117 109,09
Náklady na 1 Kč výnosů Kč 1,00 1,02 1,00 97,56
Podíl celonemocniční režie na výnosech % 15,1 14,8 13,1 88,71
Spotřeba energie na 1 kalendářní den tis. Kč 155 154 165 107,16
Spotřeba léků a SZM na 1 kalendářní den tis. Kč 1 045 1 060 1 108 104,45

Struktura výnosů v roce 2001

Od zdravotních pojišťoven
73 %

Prodaný materiál a zboží
21 %

Provozní dotace
1 %

Ostatní tržby
4 %

Za zdravotní služby
1 %

Nezdravotní služby
0 %

Osobní náklady
40%

Nakupované 
služby

8%

Opravy
5%

Odpisy
8%

Cestovné
0%

Biologický materiál
0%

Krev
1%

Léky
8%

SZM
20%

Všeobecný 
materiál

2%

Potraviny
1%DHIM

2%
Ostatní 
materiál

0%

Energie
4%

Ostatní náklady
1%

FKSP
0%

Struktura celkových nákladů bez zboží ÚL v roce 2001



24

Vývoj úhrad zdravotní péče od zdravotních pojišťoven

1999 2000 rozdíl 00-99 koef.00/99 2001 rozdíl 01-00 koef.01/00
Paušální platba od VZP 983 308 792 874 638 858 -108 669 934 0,89 921 960 692 47 321 833,97 1,05
Paušální platba od ostatních ZP 173 052 226 212 533 697 39 481 471 1,23 267 889 070 55 355 372,95 1,26
PPaauuššáállnníí  ppllaattbbaa  cceellkkeemm 11  115566  336633  001177 11  008877  117744  555555 --6699  118888  446622 00,,9944 11  118899  885511  776633 110022  667777  220077,,9922 11,,0099
Položky nad rámec paušálu od VZP 14 441 566 73 070 396 58 628 830 5,06 100 864 807 27 794 411,03 1,38
Položky nad rámec paušálu od ostatních ZP 1 618 580 14 528 450 12 909 870 8,98 17 782 030 3 253 580,05 1,22
PPoolloožžkkyy  nnaadd  rráámmeecc  ppaauuššáálluu  cceellkkeemm 1166  006600  114466 8877  559988  884466 7711  553388  770000 55,,4455 111188  664466  883377 3311  004477  999911,,0088 11,,3355
Celkové příjmy od VZP 997 750 358 947 709 254 -50 041 104 0,95 1 022 825 499 75 116 245,00 1,08
Celkové příjmy od ostatních ZP 174 670 806 227 062 147 52 391 341 1,30 285 671 100 58 608 953,00 1,26
PPřřííjjmmyy  oodd  ZZPP  cceellkkeemm 11  117722  442211  116644 11  117744  777711  440011 22  335500  223377 11,,0000 11  330088  449966  559999 113333  772255  119988,,0000 11,,1111
Čerpání limitovaných Rp a poukazů od VZP 165 610 767 167 551 333 1 940 566 1,01 185 152 065 17 600 732,00 1,11
Čerpání limitovaných Rp a poukazů od ostatních ZP 39 615 414 51 306 180 11 690 766 1,30 66 776 216 15 470 035,20 1,30
RRpp  aa  ppoouukkaazzyy  cceellkkeemm 220055  222266  118811 221188  885577  551133 1133  663311  333322 11,,0077 225511  992288  228811 3333  007700  776677,,2200 11,,1155
Vykázané body od VZP 815 428 063 818 392 978 2 964 915 1,00 831 988 820 13 595 842,00 1,02
Vykázané body od ostatních ZP 202 924 142 227 389 835 24 465 693 1,12 258 972 699 31 582 864,00 1,14
VVyykkáázzaannéé  bbooddyy  cceellkkeemm 11  001188  335522  220055 11  004455  778822  881133 2277  443300  660088 11,,0033 11  009900  996611  551199 4455  117788  770066,,0000 11,,0044
Vykázané ZUL a ZUM od VZP 224 198 517 208 823 260 -15 375 257 0,93 235 001 768 26 178 507,91 1,13
Vykázané ZUL a ZUM od ostatních ZP 48 497 212 59 870 702 11 373 491 1,23 66 650 937 6 780 234,10 1,11
VVyykkáázzaannéé  ZZUULL  aa  ZZUUMM  cceellkkeemm 227722  669955  772299 226688  669933  996633 --44  000011  776666 00,,9999 330011  665522  770055 3322  995588  774422,,0011 11,,1122
Počet bodů na 1 UNRČ - hospitalizace 26 162 26 356 194,00 1,01
Počet bodů na 1 UNRČ - ambulance 1 800 1 815 14,50 1,01
Počet bodů na 1 UNRČ - jiná péče 1 369 1 419 50,00 1,04
ZUM a ZUL na 1 UNRČ - hospitalizace 8 998 9 620 622,00 1,07
ZUM a ZUL na 1 UNRČ - ambulance 145 260 114,50 1,79
ZUM a ZUL na 1 UNRČ - jiná péče 137 153 16,00 1,12

11..ppooll..22000011 kkooeeff..0011//0000 22..ppooll..22000011 kkooeeff..0011//0000
Průměrná úhrada za 1 UNRČ - hospitalizace 29 872 32 715
Průměrná úhrada za 1 UNRČ - ambulance 1 663 1 640
Průměrná úhrada za 1 UNRČ - jiná péče 1 457 1 409
Počet UNRČ - hospitalizace 11 907 1,02 11 104 1,05
Počet UNRČ - ambulance 75 606 1,05 71 234 1,02
Počet UNRČ - jiná péče 35 866 0,94 32 848 1,01

Rp - recepty
ZUM - zvlášť účtovaný materiál
ZUL - zvlášť účtovaná léčiva
UNRČ - unikátní rodné číslo



25

Struktura příjmů od ZP v roce 2001

222-Česká národní zdravotní
pojišťovna

2%

111-Všeobecná zdravotní
pojišťovna

77%

201-Vojenská zdravotní
pojišťovna

5%

205-Hutnická zdravotní
pojišťovna

1%

217-Zdravotní pojišťovna
METAL-ALIANCE

2%

213-Revírní bratrská pokladna,
zaměstnanecká zdravotní

pojišťovna
1%
211-Zdravotní pojišťovna

ministerstva vnitra
10%

207-Oborová zdravotní
pojišťovna zaměstnanců bank,

pojišťoven a stavebnictví
2%

209-Zaměstnanecká 
pojišťovna Škoda

0%



26

Základní kapacitní a výkonové ukazatele FN

UUkkaazzaatteellee                                                                                                                                                                                            11999999                            22000000                              22000011                            0011//0000  vv  %%

KKaappaacciittnníí
Průměrný počet lůžek 849,00 947,00 966,00 102,0
Průměrný přepočtený počet lékařů celkem 346,73 348,33 358,78 103,0
Průměrný přepočtený počet SZP+NZP celkem 1 240,14 1 254,75 1 299,35 103,6
Průměrný přepočtený počet pracovníků celkem 2 247,82 2 287,00 2 353,21 102,9

VVýýkkoonnoovvéé
Počet hospitalizovaných pacientů 25 763,00 27 675,00 27 585,00 99,7
Počet ošetřovacích dnů (v tis.) 214,00 250,00 256,00 102,4
Průměrná délka ošetřovací doby 8,32 9,04 9,28 102,7
Využití lůžek (v %)
– z maximálního počtu lůžek 81,21 84,71 85,27 100,7
Průměrné náklady (v Kč)
– na 1 hospitalizaci 20 169,00 19 546,00 24 246,00 124,0
– na 1 ošetřovací den s operačními sály 3 188,00 3 003,00 3 567,00 118,8
Ošetřovací dny resuscitační a intenzivní péče 27 750,00 27 022,00 27 723,00 102,6
Počet operovaných pacientů 24 414,00 24 089,00 25 159,00 104,4
Počet ambulantních vyšetření (v tis.) 611,00 623,00 639,00 102,6
Body celkem (v mil.) 1 018,40 1 045,78 1 090,96 104,3

Čerpání investic v roce 2001

ostatní
0% zdravotnické zařízení

44%

stavební investice
48%

technické stroje
1%

software
2%

hardware
5%granty

0%

zůstatek z minulého roku
2%

převody
2%

dotace
31%

dary
1%

odpisy
64%

granty
0%

Tvorba fondu reprodukce investičních prostředků v roce 2001

Investice v roce 2001



27

Přehled všech druhů dotací a zúčtovatelných
příspěvků poskytnutých v roce 2001 v tis.Kč

DDrruuhh  ddoottaaccee ddoottaaccee ččeerrppáánníí ooddvvoodd

NNeeiinnvveessttiiččnníí  ddoottaaccee  zzřřiizzoovvaatteellee  cceellkkeemm 2200  001111 1199  884477 116644
z toho:

a) účelové dotace MZ ČR na vybrané činnosti 14 492 14 492 0
– výuka mediků 2 655 2 655 0
– soudní lékařství 9 660 9 660 0
– tísňový plán 391 391 0
– vzdělávání zaměstnanců 465 465 0
– sociální činnosti 706 706 0
– nemoci z povolání 615 615 0
b) prevence HIV /AIDS 19 19 0
c) jiné neinvestiční dotace poskytnuté Grantovou agenturou 4 565 4 401 164

z toho:
– IGA 4 455 4 291 164
– GAČR 110 110 0
d) jiné neinvestiční dotace ze státního rozpočtu 935 935 0
– cévní program 67 67 0
– vědecké lékařské informace 650 650 0
– pronájmy 218 218 0

IInnvveessttiiččnníí  ddoottaaccee  oodd  zzřřiizzoovvaatteellee  cceellkkeemm  5566  889999 5566  889999 00
z toho:

a) systémové investiční dotace (916) 16 899 16 899 0
z toho: na granty 500 500 0

b) individuální investiční dotace z účtu 908 40 000 40 000 0

NNeeiinnvveessttiiččnníí  ddoottaaccee  zz  rroozzppooččttuu  úúzzeemmnníícchh  oorrggáánnůů 114455 114455 00
z toho:

– město Brno – fasáda Hansenova budova 145 145 0
Investiční dotace z rozpočtu územních orgánů 1 200 1 200 0

z toho:
– město Brno -DRO 1 200 1 200 0

Veškeré poskytnuté dotace pro rok 2001 byly hospodárně a efektivně využity na určené akce.



28

Přehled o grantech

Grantové výzkumné úkoly počet
1999 2000 2001

IGA - v řešení 22 18 15
IGA - výsledky hodnocení závěrečných zpráv
- z toho v kategorii A 4 2 1
v kategorii B 1 6 6
v kategorii C 1 1
v kategorii D
neschváleno
Jiné agentury 1 1 1

Objem prostředků na výzkum v tis. Kč
1999 2000 2001

Celkem 9 800 8 064 4 942
- z toho na investice 811 620 500
na mzdy 1 742 1 506 1 065

Vývoj závazků a pohledávek v roce 2001 v tis. Kč

3311..1122..9999 3311..1122..0000 3311..1122..0011
Pohledávky z obchodního styku celkem 222 670 235 640 152 294
Závazky z obchodního styku celkem 276 950 322 681 336 169
Úvěry a ostatní dlouhodobé závazky 114 072 85 419 44 864
Dílčí cash flow -168 352 -172 460 -228 739

Podstatnou část pohledávek tvoří pohledávky za zdravotními pojišťovnami
se splatností v následujícím měsíci.
Největší pohledávky má FN u sv. Anny u Všeobecné zdravotní pojišťovny.

Fond kulturních a sociálních potřeb v tis. Kč

Tvorba/čerpání 1999 2000 2001
skutečnost skutečnost skutečnost

Počáteční stav účtu 193 119 89
Tvorba:
Povinný příděl FN 4 649 3 800 7 500
Povinný příděl MU
Splátky půjček FKSP 1 032 1 175 1 134
Ostatní příjmy 1
Převody týkající se předchozích období 551 1 300 –
CCeellkkeemm 66  223322 66  227755 88  663344

Čerpání:
Rekreační zařízení 118 1 453 145
Rekreační zařízení investice 7 – –
Stravování 1 963 1 814 2 499
Rekreace, zájezdy 1 158 1 311 1 507
Kultura a tělovýchova 72 146 109
Sociální výpomoc nenávratná 43 48 70
Peněžní dary 791 1 035 1 078
Poskytnuté půjčky 1 316 1 038 1 216
Ostatní čerpání
CCeellkkeemm 55  446677 66  884455 66  662233



29

Rozvaha sestavená k 31. 12. 2001 v tis. Kč

AA  KK  TT  II  VV  AA Stav k 1.1.2001 Stav k 31.12.2001

AA.. SSttáálláá  aakkttiivvaa  11  661188  668844 11  665588  337788
1. Nehmotný investiční majetek 4 872 10 921
2. Oprávky k nehmotnému investičnímu majetku -2 452 -5 936
3. Hmotný investiční majetek 2 267 321 2 570 899
4. Oprávky k hmotnému investičnímu majetku -651 057 -917 507

BB..  OObběěžžnnáá  aakkttiivvaa  337744  220088 440033  776688
1. Zásoby 53 304 66 096
2. Pohledávky 238 965 155 831
3. Finanční majetek 72 290 155 406
4. Prostředky rozpočtového hospodaření 0 0
5. Přechodné účty aktivní 9 649 26 434

ÚÚhhrrnn  aakkttiivv  11  999922  889922 22  006622  114455

PP  AA  SS  II  VV  AA

CC.. VVllaassttnníí  zzddrroojjee  kkrryyttíí  ssttáállýýcchh  aa  oobběěžžnnýýcchh  aakkttiivv  11  553388  331166 11  661199  441199
1. Majetkové fondy 1 548 199 1 630 412
2. Finanční fondy 32 120 30 179
3. Zvláštní fondy rozpočtových organizací
4. Zdroje krytí prostředků rozpočtových organizací
5. Hospodářský výsledek -42 003 -41 172
DD.. CCiizzíí  zzddrroojjee  445544  557766 444422  772266
1. Rezervy 46
2. Dlouhodobé závazky 85 419 44 864
3. Krátkodobé závazky 368 719 397 816
4. Bankovní výpomoci a půjčky
5. Přechodné účty pasivní 438 0

ÚÚhhrrnn  ppaassiivv  11  999922  889922 22  006622  114455



30

Výsledovka FN tis. Kč

ÚÚččeett NNáákkllaaddyy//vvýýnnoossyy 11999999 22000000 22000011 ppooddííll  vv  %% 0011//0000  vv  %%

55xxxx NNáákkllaaddyy  cceellkkeemm:: 11  554499  557755 11  661199  665577 11  881188  110099 110000,,00 111122,,33
v tom:

501 Spotřeba materiálu 465 247 463 267 495 346 27,2 106,9
502 Spotřeba energie 56 442 56 317 60 349 3,3 107,2
503 Spotřeba ostat. neskl. dodávek – – – – –
504 Prodané zboží 235 648 263 764 314 150 17,3 119,1
511 Opravy a udržování 86 546 74 455 68 434 3,8 91,9
512 Cestovné 1 833 1 503 1 841 0,1 122,5
513 Náklady na reprezentaci 155 152 177 – 116,5
518 Ostatní služby 116 521 123 591 131 176 7,2 106,1
521 Mzdové náklady 353 297 374 690 445 007 24,5 118,8
524 Zákonné sociální pojištění 123 013 130 514 155 029 8,5 118,8
525 Ostatní sociální – – – – –
527 Zákonné sociální náklady 4 649 3 800 7 500 0,4 197,4
528 Ostatní sociální náklady 892 1 355 1 837 0,1 135,6
531 Silniční daň – – – – –
532 Daň z nemovitostí 10 5 6 0,0 112,4
538 Ostatní nepřímé daně a poplatky 7 57 4 0,0 6,9
54x Ostatní náklady 9 537 13 772 9 762 0,5 70,9
551 Odpisy HIM a NIM 87 028 103 320 117 810 6,5 114,0
552 Zůstatková cena prod. HIM a NIM 815 71 –
554 Prodaný materiál 7 934 9 024 9 636 0,5 106,8
556 Tvorba zákonných rezerv – – 46 0,0 –
558 Zúčtování časového rozlišení nákladů – – – – –

591,595 Daň z příjmu – – – – –

6xx Výnosy celkem: 1 542 414 1 580 843 1 818 940 100,0 115,1
v tom:

601 Tržby za vlastní výrobky – – – – –
602 Tržby z prodeje služeb 1 192 024 1 202 250 1 336 681 73,5 111,2
604 Tržby za prodané zboží 283 116 317 485 378 276 20,8 119,1
61x Změna stavu zásob – – – – –
62x Aktivace 5 244 1 862 1 877 0,1 100,8
64x Ostatní výnosy 24 871 25 024 71 343 3,9 285,1
651 Tržby z prodeje HIM a NIM 815 60 – – –
652 Úroky z termínovaných vkladů 1 633 1 151 – – –
654 Tržby z prodeje materiálu 9 611 9 513 10 608 0,6 111,5
658 Zúčtování čas. rozlišení výnosů – – – – –
691 Dotace zřizovatele 25 099 23 498 20 156 1,1 85,8

HHoossppooddáářřsskkýý  vvýýsslleeddeekk --77  116611 --3388  881144 883311 –– ––

Na celkových nákladech se nejvíce podílí spotřeba materiálu (27,2%), mzdové náklady (24,5%) a prodané zboží (17,3%).
Hlavní podíl na celkových výnosech zaujímají tržby z prodeje služeb (73,5%) a tržby za prodané zboží (20,8%). 
V letošním roce se podařilo managementu nemocnice dosáhnout kladného hospodářského výsledku.



31

Právnické a fyzické osoby,
které FN v roce 2001

věnovaly významný finanční dar

Název/jméno částka v Kč

JME a.s. 350 000
Manželé Čoupkovi Brno 230 000
Trade Fides a.s. 150 000
Řehák Radek 125 000
ELI LILLY ČR Praha 116 850 
Pliva-Lachema Brno 100 000
RI Trade Market Bzenec 100 000
Tichý Gustav Brno 100 000
CASINO Brno 100 000
JMP a.s. 80 000
ECO-MED-POLL spol. s r.o. 100 000 
NON-STOP DRINK s.r.o. 90 000
Lékaři pracující na klinikách 69 593
QUENT s.r.o. 65 000
Benefiční koncerty 71 399
OS-IN a.s. Bzenec 50 000
BMT Brno a.s. 40 000
DAKO Diagnostika 40 000
Brněnské vodárny a kanalizace 30 000
Moravoset 30 000
Nováková Jana 30 000
MELIANA s.r.o. 28 000

Všem právnickým i fyzickým osobám,
z nichž nejvýznamnější jsou uvedeny v tabulce,
FN u sv. Anny v Brně děkuje za projevenou náklonnost
a doufá v její pokračování i v roce 2002.



32



33

Právní a kontrolní činnost

V uplynulém roce měla na činnost právně kontrolního odboru vliv připravovaná akreditace. Byla vypracována nová struk-
tura vnitřních předpisů nemocnice - vnitřních řídících aktů, které jsou vydávány jako řízené dokumenty.

Pokračovala spolupráce v rámci Sdružení fakultních nemocnic, která má význam především při prosazování společných
zájmů fakultních nemocnic a koordinaci některých činností. Právní sekce SFN se podílela na připomínkovém řízení řady při-
pravovaných právních předpisů, mezi nejvýznamnějšími lze uvést návrh zákona o zdravotní péči, o zdravotnickém zařízení, o
odnímání orgánů a transplantacích.

V průběhu loňského roku bylo provedeno srovnání údajů vedených v katastru nemovitostí se skutečností.

Na právně kontrolní odbor bylo v roce 2001 předloženo celkem 26 stížností, 24 stížností bylo vyřízeno, 2 stížnosti jsou
šetřeny a budou uzavřeny v letošním roce. Nejčastější podnět k podání stížnosti byl v nevhodném přístupu k pacientům, příp.
jejich příbuzným. Jedna stížnost byla projednávána Ústřední znaleckou komisí při MZ, 5 stížností řešila ČLK jako podnět k zahá-
jení disciplinárního řízení (z toho jedna stížnost není doposud uzavřena). Na ředitelství FN bylo doručeno 106 poděkování od
pacientů. 

Klinické hodnocení zdravotnických prostředků je FN oprávněna provádět v souladu s platnou právní úpravou od 2. polo-
letí roku 2000. Po roce a půl této činnosti lze konstatovat, že byla dobře zvládnuta, o čemž svědčí i pozitivní závěry z kontro-
ly provedené Státním úřadem pro kontrolu léčiv, který v této oblasti zajišťuje dohled.

Kontrolní činnost v roce 2001 byla provedena dle schváleného plánu, podle nějž se uskutečnilo 19 kontrolních akcí, 4 kon-
troly většího rozsahu. 49 drobných kontrol bylo provedeno mimo plán. Na základě kontrolních zjištění bylo zpracováno 6 pří-
kazů ředitelky k odstranění zjištěných nedostatků, u zbývajících kontrol byly zjištěné nedostatky odstraněny přímo na místě.

Škodní komise, jejíž agendu právně kontrolní odbor vede, projednala v loňském roce 67 případů. Zaměstnanci právně kon-
trolního odboru se zúčastnili 48 jednání před soudy a orgány veřejné správy, vyřídili 2346 písemných podání. V agendě vymá-
hání pohledávek bylo v roce 2001 předloženo celkem 75 nových případů, vyřízeno bylo 72 případů, z toho 41 případů z před-
chozích let. Vymáhání pohledávek je zajišťováno v konkurzních řízeních, soudní cestou, dohodou o splátkách s dlužníky.
Pohledávky za cizinci jsou vymáhány ve spolupráci se společností MedJurist s.r.o., která uplatňuje nároky FN u sv. Anny pro-
střednictvím advokátních kanceláří v zahraničí.

Odškodňované pracovní úrazy a nemoci z povolání

Poškození na zdraví                      Počet případů                                                  Výše vyplaceného odškodnění
2000                  2001                                       2000 2001

Pracovní úrazy 20 23 141 414 Kč 129 217 Kč
Nemoci z povolání 4 5 134 262 Kč 98 281 Kč
CCeellkkeemm 24 28 275 676 Kč 227 498 Kč

Přehled stížností

Předmět stížnosti                                     Počet Neoprávněné                                   Oprávněné
2000 2001 2000 2001 2000 2001¨

Kvalita léčebné péče 15 17 14 14* 0 1*
Chování zaměstnanců 7 6 7 3* 1 3*
ostatní 0 3 0 2 0 1
Celkem 2222 2266 2211 1199** 11 55**

* 2 stížnosti nejsou k datu vypracování této zprávy uzavřeny, nejsou tedy zahrnuty do počtu neoprávněných a opráv-
něných stížností. Jedna z těchto stížností se týká kvality léčebné péče a je řešena CLK, druhá stížnost spadá do oblasti
chování zaměstnanců (přístup k pacientovi).



34

Kontrolní akce Nejvyššího kontrolního úřadu

Ve Fakultní nemocnici u sv. Anny v Brně byla v době od 6. 8. do 19. 11. 2001 provedena Nejvyšším kontrolním úřadem
kontrolní akce zaměřená na hospodaření s majetkem státu a účelnost nakládání s poskytnutými investičními dotacemi
v roce 1999 a 2000.

Kontrolou nebylo zjištěno závažné porušení právních předpisů, jimiž se řídí hospodaření a nakládání s majetkem státu.

Dílčí nedostatky, které byly již v průběhu kontrolní akce odstraňovány, byly zjištěny v těchto oblastech:

– eevviiddeennccee mmaajjeettkkuu:

l Při inventarizaci nemovitého majetku nebylo provedeno porovnání stavu majetku vedeného v účetnictví se stavem
v katastru nemovitostí (po delimitaci nemovitého majetku z KÚNZ na FN nebyl doplněn zápis některých budov, k zápi-
su došlo po zhotovení geometrických plánů, doplnění prohlášení stavebního úřadu o existenci staveb a notářského
zápisu v listopadu 2001 a únoru 2002)

l Některé věcné dary nebyly včas, tedy bezodkladně po jejich nabytí, zavedeny do účetnictví

– pprrooddeejj aa pprroonnáájjmmyy ssttááttnnííhhoo mmaajjeettkkuu

l Do státního rozpočtu nebyly odvedeny výnosy z prodeje vyřazeného movitého majetku a výnosy z pronájmu

– zzaaddáávváánníí vveeřřeejjnnýýcchh zzaakkáázzeekk

l Zpracování projektové dokumentace za účelem odstranění havarijního stavu (rekonstrukce rozvodny RH1) byla zadá-
na přímo, dodavateli nebyla zaslána výzva k předložení nabídky

l Dodavateli stavebních prací f inancovaných z prostředků státního rozpočtu byla v jednom případě poskytnuta záloha
převyšující 10% z celkové ceny díla

l Rozšíření předmětu díla (stavební práce) bylo řešeno přímo dodatkem ke smlouvě, nebyla zaslána výzva jednomu
zájemci

l V průběhu realizace zakázky došlo k jejímu rozdělení na dvě části, přestože celou zakázku vyhrál jeden dodavatel

K odstranění nedostatků zjištěných Nejvyšším kontrolním úřadem byl vydán příkaz ředitelky a některé oblasti byly
upraveny novým vnitřním předpisem tak, aby bylo zamezeno opakování zjištěných chyb.



35

Nemocniční informatika

Pracovníci odboru nemocniční informatiky zabezpečují ve své rozsáhlé hardwarové a softwarové servisní činnosti plynu-
lý chod všech stávajících subsystémů a modulů nemocničního informačního systému (NIS). Dále se podílejí na implementaci
modulů nových, včetně vývoje rozsáhle implementovaných subsystémů NIS a jejich propojení s již existujícími moduly, včet-
ně nutného zaškolení uživatelů ve dvou odborných úrovních.

Dále se v odboru nemocniční informatiky zpracovává vyúčtování dat pro zdravotní pojišťovny včetně všech přidružených
agend a statistik a dalších podkladů pro informační výstupy z ekonomicko-manažerského modulu NIS. V neposlední řadě jsou
zpracovávána obsáhlá statistická sledování předepsaná metodikou ÚZIS pro potřeby nemocnice i pro další sledování v rámci
České republiky.

VV rrooccee  22000011  ssee  pprrááccee  ooddbboorruu  nneemmooccnniiččnníí  iinnffoorrmmaattiikkyy  ssoouussttřřeeddiillaa  nnaa  rreeaalliizzaaccii  nnáásslleedduujjííccíícchh  pprroojjeekkttůů

l Implementace modulu NIS - AMB jako subsystému NIS pro podporu práce v ambulancích

l Implementace IS (informačního systému) ústavní lékárny. 
Podpora práce všech oddělení ÚL, propojení na další moduly NIS včetně Intranetového modulu

l Upgrade LIS (laboratorního informačního systému), 
přechod na nejmodernější HW a SW technologie, 
propojení se stávajícími moduly NIS

l Implementace IS na STK, podpora práce stomatologa v ambulancích,
evidence skladů a řízení provozu stomatologické laboratoře

l Posílení a doplnění datové sítě, příprava pro projekt přenosu obrazu 
a napojení na metropolitní síť v projektu MU

l Vytvoření Intranetové aplikace pro výstupy z ekonomicko-manažerského modulu NIS



36

Hospodářsko-technické služby

Činnost Hospodářsko technického odboru FN u sv. Anny v Brně byla v roce 2001 zaměřena především na kvalitní zajištění
veškerých  provozně technických služeb v souladu s ekonomickými a f inančními možnostmi nemocnice a potřebami zdravot-
nických pracovišť.

V rámci ekonomického prostředí, ve kterém se pohybujeme, se v loňském roce podařilo udržet nákladovou stránku čin-
ností HTO na plánované úrovni. Vlivy dopadu inflace a postupného zdražování se díky úsporným opatřením a důslednému hos-
podaření negativně neprojevily na ekonomice FN. Daří se např. udržet náklady na čerpání energií, telefonních služeb, likvi-
daci odpadů, dodavatelské činnosti a další na f inanční úrovni předešlých období. Vlivem rozšíření rozsahu rekonstrukčních
akcí se však zvýšily plánované náklady na nákup drobného hmotného majetku.

Jednou z prioritních činností je postupná obnova, přestavba a modernizace zdravotnických provozů, která i v roce 2001
představovala významný pokrok.

NNáákkllaaddyy  nnaa  ttyyttoo  ppoottřřeebbyy  vv llooňňsskkéémm  rrooccee  ččiinniillyy::

l investice ze státní dotace na obnovu přístrojové techniky: Kč  11,40 mil.
l investice ze státní dotace na stavební činnost: Kč  44,80 mil.
l investice z vlastních zdrojů na stavební činnost: Kč  39,50 mil.
l investice z vlastních zdrojů na obnovu přístrojové techniky: Kč  52,18 mil.
l provozní prostředky na obnovu a údržbu: Kč  38,20 mil.

Z nejvýznamnějších stavebních akcí a nákupů bylo v loňském roce realizováno:

SSttaavvbbyy  aa  rreekkoonnssttrruukkccee::

l rekonstrukce operačních sálů - I. etapa - II. chirurg. klinika
l půdní vestavby A2-část B - vedení II. CHK + rekonstrukce výtahu
l půdní vestavba A2-část 1 - šatny II. CHK
l rekonstrukce odd. 8, II.CHK
l oprava op. sálu I.CHK - budova M
l elektrofyziologický op. sál - budova M1
l ústavní gynekologie - přemístění do přízemí atria Hansenovy budovy
l rekonstrukce dětského lůžkového odd. KPECH, Berkova ul.
l rekonstrukce lůžkového odd. C, D v DRO Nový Lískovec
l rekonstrukce VN (vysokého napětí), hlavní elektrorozvody TH 1 

(– realizace 2001-2002 – bude hrazeno v období 2002-2004)
l ambulance bolesti – I. etapa
l opravy v prostoru budovy R – nový objekt vedle budovy ARK)
l odstranění havarijního stavu rozvodů vody v prostoru OKB – budova D2
l částečná realizace odvodnění suterénu v budově S
l úpravy prostor a pracovišť dle požadavků požární ochrany, především v budovách A2 a J 

(schodiště, vstupy na oddělení atd.)
l opravy havárií rozvodů medií v budově P a v objektu na Výstavní ul., včetně oprav sociálních zařízení v prostoru IZS
l realizace čištění oddělení v rozsahu dle plánu na rok 2001



37

NNáákkuupp  ppřřííssttrroojjoovvéé  tteecchhnniikkyy::

l sono pro KZM
l cytoflowmetr pro ÚKIA
l anesteziologický přístroj pro ARK
l zátěžová jednotka pro KFDR
l 2 ks hemodialyzační jednotky pro II. IK
l Retina tomograf pro KNOO
l sono pro URO
l Videokolonoskop pro GEO
l 24 ks antidekubitních matrací pro potřeby oš. péče
l 6 ks defibrilátorů pro JIP
l 5 ks vrtaček pro ORTK

V průběhu celého roku 2001 probíhala přípravná a projekční činnost na plynulé navázání stavebních a rekonstrukčních
prací v roce 2002.

V loňském roce došlo k významným změnám i na pracovištích hospodářsko technického odboru. Byla komplexně rekon-
struována  hlavní pokladna FN, která nyní plně odpovídá jak bezpečnostním požadavkům, tak i modernímu způsobu práce.
Provoz nové pokladny je zajištěn pomocí výpočetní techniky s propojením na ekonomický útvar.

Na tradičně vzorovém, ekonomicky výhodném pracovišti odpadového hospodářství byl vyměněn jeden dekontaminační
přístroj Medister za nový, který byl zakoupen z dotačních prostředků MZ ČR, určených na sjednocení s EU.



38

Leden

l Klinika ORL a chirurgie hlavy a krku zahájila zavádění
nitrohrtanových implantátů u nemocných s jednostran-
nou paresou zvratného nervu refrakterní na foniatric-
kou reedukaci podstatně zkvalitňující řeč nemocného

l Na Klinice zobrazovacích metod byly zavedeny nové
metody: stent graft abdominální aorty, remodelační
technika ošetření mozkových aneuryzmat

l I. interní kardioangiologická klinika uspořádala 3. roč-
ník semináře Sv. Anna

l Byla otevřena nově rekonstruovaná JIP II. chirurgické
kliniky

l zahájilo činnost Školicí centrum pro hojení ran s pů-
sobností pro celou Moravu, příp. Slovensko, pořádané
ve spolupráci s firmou Johnson&Johnson

Únor

l Oddělení klinické a radiační onkologie uspořádalo
2. celostátní sjezd onkologické sekce PO UZM ČMS

l Na I. neurologické klinice se uskutečnilo slavnostní
otevření JIP a video-EEG monitorovací jednotky spoje-
né s prezentací pracoviště za účasti ministra zdravot-
nictví a významných představitelů interesovaných jiho-
moravských institucí

Březen

l Plenární zasedání České stomatologické společnosti, na
jehož organizaci a odborném programu se podílela
Stomatologická klinika

l Krevní banka podala žádost o povolení výroby auto-
transfuzí a povolení činnosti Krevního skladu - obě
žádosti byly vyřízeny kladně

l Klinika zobrazovacích metod zavedla novou metodu -
chemoembolizaci jater

l Na Oddělení klinické a radiační onkologie byly zavede-
ny nové chemoterapeutické postupy - zvláště týdenní
aplikace - a rozšířeny postupy používající chemoterapii
a radioterapii konkomitantně

l I. neurologická klinika uspořádala přednášku za účasti
prof. Nielse Eriga Gilhuse z Bergenu. Dále Centrum pro
abnormální pohyby a parkinsonismus realizovalo Klub
abnormálních pohybů s účastí prof. Marie Vidailhet
z Paříže

l I. ortopedická klinika zorganizovala kurz Evropské spo-
lečnosti pro ortopedii a traumatologii pro zahraniční
lékaře

Duben

l Na Oddělení klinické a radiační onkologie bylo nově
uspořádáno pracoviště plánování ozařování, byla plně
uvedena do provozu  rekonstruovaná přípravna ozařo-
vacích pomůcek. Nového uspořádání se dočkala i vyšet-
řovna pacientů před plánováním radioterapie

l Konal se memoriál doc. Švejdovou s názvem Epilepsy
Meeting Budapest - Warszawa - Wien - Brno uspořáda-
ný I. neurologickou klinikou

l Na II. chirurgické klinice byly otevřeny nové prostory
pro vedení kliniky a administrativu

Květen

l Pracovníci I. dermatovenerologické kliniky se zapojili
do evropské akce „Melanoma day“, zaměřené na pre-
venci tohoto maligního nádoru - počet vyšetřených byl
největší v ČR

l Proběhlo celostátní Symposium o léčbě bolesti organi-
zované I. neurologickou klinikou a Anesteziologicko-
resuscitační klinikou

l I. interní kardioangiologická klinika a II. interní klini-
ka se podílely na přípravě Českého kardiologického sjez-
du v Brně

l II. interní klinika uspořádala VI. postgraduální diabe-
tologický seminář

l Na Anesteziologicko-resuscitační klinice byla provede-
na implantace prvních intrathekálních pump a neuro-
modulačních přístrojů

l Cenu rektora za vynikající tvůrčí počin získali doc. MUDr.
Pavel Ševčík, CSc. a doc. MUDr. Jiří Vítovec, CSc. za kni-
hu Intenzívní medicína, vydanou v roce 2000. V klinic-
kých oborech získala Cenu rektora za disertační práci
v rámci postgraduálního studia Ph.D. MUDr. Lenka
Špinarová

Červen

l X. Tomáškovy dny uspořádané Mikrobiologickým ústa-
vem

l Na Anesteziologicko-resuscitační klinice bylo zavedeno
měření hemodynamiky pomocí PiCCO

l Ordinace závodní gynekoložky byla přesunuta do nově
zrekonstruovaných prostor v budově A

l Na I. neurologické klinice přednášel prof. Rolf Verleger
z Lübecku a proběhl Den kliniky dětské neurologie 2. LF
UK Praha

l II. interní klinika přispěla k organizačnímu zabezpeče-
ní 9th Alpe Adria Cardiology Meeting v Dubrovníku

l Ošetřovatelský úsek ARK se podílel na organizaci
VIII. Dnů intenzivní medicíny v Kroměříži organizací ses-
terské sekce

l I. ortopedická klinika uspořádala X. Frejkovy dny s mezi-
národní účastí

l 13. června se konal VIII. ročník Konference mladých
lékařů

l 21. června se v kostele sv. Augustina konal benef iční
varhanní koncert prof. Aleny Veselé, který FN u sv. Anny
každoročně pořádá. Výtěžek je věnován ve prospěch
pacientů nemocnice

Kalendář významných událostí



39

Červenec

l Návštěva prof. Dr. h. c. MU M. D. Poulika, MD (Florida, USA,
čestného doktora MU na Ústavu klinické imunologie a aler-
gologie

l VKrevní bance proběhl audit Státního ústavu pro kontrolu
léčiv a toto pracoviště v témže měsíci přijalo politiku jakos-
ti v oblasti systému managementu jakosti ISO 9001.
Imunohematologická laboratoř získala certifikát v Systému
externí kontroly kvality

l Otevření oddělení D Doléčovacího a rehabilitačního oddě-
lení s 18 lůžky

l 215 let uplynulých od vzniku nemocnice u sv. Anny jsme si
připomenuli 26. července. V atriu Hansenovy budovy se
sešli zaměstnanci nemocnice, hosté z lékařské fakulty,
mezi nimiž nechyběl děkan LF MU prof. MUDr. Jiří Vorlíček,
CSc. Byla zahájena výstava plastik MUDr. Jiřího Doliny, kte-
rý v nemocnici pracoval. Shromáždění navštívil rovněž
ministr zdravotnictví prof. MUDr. Bohumil Fišer, CSc.

Srpen

l Ukončení stavební rekonstrukce odd. 68 Urologického
oddělení

l byla zahájena dlouhodobá spolupráce mezi FN u sv. Anny
v Brně a Mayo Clinic v Rochesteru v USA na výzkumu auto-
nomního nervového systému a jeho vlivu v patofyziologii,
diagnostice a léčbě kardiovaskulárních onemocnění. MUDr.
Tomáš Kára z I. interní kardioangiologické kliniky byl
pozván na dlouhodobou stáž a stal se členem výzkumného
týmu Mayo Clinic

Září

l Zavedení a zprovoznění systému LARA a dovybavení počí-
tači pro vykazování léčebné péče na Stomatologické klini-
ce

l Oddělení klinické hematologie uspořádalo celoústavní
seminář s tématikou Význam stanovení koncentrace D-
dimerů v plazmě v diferenciální diagnostice žilní trombe-
mbolie.

l Na Klinice plastické a estetické chirurgie bylo po rekon-
strukci otevřeno ženské oddělení

l I. chirurgická klinika se podílela na organizaci III. české-
ho chirurgického kongresu

l FN u sv. Anny získala akreditaci České lékařské komory
k pořádání školení v systému celoživotního vzdělávání
lékařů

l Vrámci oslav 215. výročí vzniku nemocnice se uskutečnila
výstava pastelů prof. MUDr. Pavla Braveného, CSc.
z Fyziologického ústavu LF MU, bývalého děkana Lékařské
fakulty a prorektora Masarykovy univerzity v letech 1993
- 1998

Říjen

l Na Anesteziologicko-resuscitační klinice zahájilo činnost
Národní centrum pro diagnostiku MH

l Lékaři II. interní kliniky se organizačně podíleli na činnosti
Pracovní skupiny Srdečního selhání při České kardiologic-
ké společnosti v Mílovech, na uspořádání Echodnů a kon-

ference Srdeční selhání a Slavnostního spolku lékařů k 30.
výročí první dialýzy v Brně

l Na I. chirurgické klinice byly otevřeny modernizované sály
přístavby

l Ocenění Strom roku 2001 získal platan v areálu FN u sv.
Anny na Pekařské ulici. Slavnost uspořádaná při této pří-
ležitosti Regionálním sdružením ČSOP, které cenu vyhla-
šuje, se konala přímo pod platanem

Listopad

l Účast Kliniky pracovního lékařství na kongresu „Pracovní
prostředí a poškození zdraví “.

l Otevření rekonstruovaného oddělení C Doléčovacího
a rehabilitačního oddělení o 43 lůžcích.

l Klinika funkční diagnostiky a rehabilitace řídila symposi-
um s mezinárodní účasti za spolupráce vědců z USA, Francie
a Rakouska na kongresu MEFA. Organizace odborné akce
kongresu MEFA se účastnila i Klinika ORL a chirurgie hlavy
a krku

l I. neurologická klinika uspořádala tato významná odbor-
ná setkání: 9. brněnský den funkčních poruch CNS s Klubem
abnormálních pohytů s přednáškou prof. K. Chaudhuri
z Londýna, Klub epileptických záchvatů s účastí prof. H.
Wiesera z Zurüchu, přednáška prof. C. Babilloni z Říma
a přednáška prof. C Brunia z Tilburgu

l Ošetřovatelský úsek Anesteziologicko resuscitační kliniky
zorganizoval Celostátní seminář ČAS sekce ARIP.

l I. interní kardioangiologická klinika a II. interní klinika
přispěly k uspořádání následujících odborných akcí:
Pracovní skupina Srdečního selhání při České kardiologic-
ké společnosti - Controversies in Heart Failure at the Start
of the Third Milenium - Postgraduální kurz Evropské kardi-
ologické společnosti - CSII v širším kontextu

l Klinika plastické a estetické chirurgie zorganizovala v Brně
Sympózium chirurgie ruky s mezinárodní účastí

l Urologické oddělení se stalo spolupořadatelem onkologic-
ko-urologického sympozia v Praze

Prosinec

l Instalování dalších fantomových hlav v učebně propedeu-
tiky Stomatologické kliniky

l Rekonstrukce čekárny Foniatrického oddělení, přemístění
skladů, úprava výukové místnosti

l Na I. neurologické klinice se uskutečnil Den neurologické
kliniky IPVZ Praha

l I. interní kardioangiologická klinika uspořádala inter-
venční seminář se zahraniční účastí Transradiální a direkt-
ní stenting

l II. chirurgická klinika slavnostně otevřela nově rekon-
struované prostory, mezoseptický operační sál, centrální
sterilizaci a oddělení č. 8. Byla zahájena rekonstrukce půd-
ních prostor určených pro sestry a posluchače LF

l slavnostní seminář k 215. výročí vzniku nemocnice za účas-
ti 1. náměstka ministra zdravotnictví MUDr. Michala
Pohanky, hejtmana Jihomoravského kraje Ing. Stanislava
Juránka a dalších hostí. Při této příležitosti byla odhale-
na pamětní deska prof. MUDr. Jaroslavu Pojerovi, CSc.

l benefiční koncert v kostele sv. Janů - J. J. Ryba: Česká mše
vánoční



40

Obsah

Vedení FN u sv. Anny v Brně. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Kliniky, ústavy a oddělení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
Dozorčí rada . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
Klinická rada . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
Léčebná péče . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
Rozvoj léčebné péče a odborných programů. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
Ošetřovatelská péče . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
Vzdělávání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
Vědecká a výzkumná činnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
Přehled přednáškové a publikační činnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
Přehled výzkumných projektů řešených ve FN u sv. Anny v Brně . . . . . . . . . . . . . . 16
Postgraduální vzdělávání lékařů v roce 2001 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
Lékařská knihovna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
Zaměstnanci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
Počty zaměst. v průměrném přepočteném počtu podle jednotlivých kategorií . . . . 19
Celkový přehled o platech podle jednotlivých složek 2000/2001. . . . . . . . . . . . . . 19
Srovnání platů v Kč za období leden 2000/2001. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
Průměrný plat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
Vývoj platů a zaměstnanosti 2000/2001 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
Ekonomika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
Souhrnný přehled hlavních ekonomických ukazatelů (v metodice r.2001). . . . . . . 23
Vybrané relativní ukazatele (v metodice r.2001) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
Vývoj úhrad zdravotní péče od zdravotních pojišťoven . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
Struktura příjmů od zdravotních pojišťoven v r. 2001. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
Základní kapacitní a výkonové ukazatele FN. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
Investice v roce 2001 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
Přehled všech druhů dotací a zúčt. příspěvků poskytnutých v roce 2001 . . . . . . . 27
Přehled o grantech . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
Fond kulturních a sociálních potřeb v tis. Kč . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
Výsledovka FN tis. Kč . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
Právnické a fyzické osoby, které FN v roce 2001 věnovaly významný fin. dar . . . . . 31
Výrok auditora . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
Právní a kontrolní činnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
Odškodňované pracovní úrazy a nemoci z povolání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
Přehled stížností. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
Kontrolní akce Nejvyššího kontrolního úřadu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
Nemocniční informatika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
Hospodářsko-technické služby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
Kalendář významných událostí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

BBrrnnoo  22000022
Fakultní nemocnice u sv. Anny v Brně
Pekařská 53
656 91 Brno

Tel.: (05) 43 18 11 11
www.fnusa.cz

Výroční zpráva byla vydána za přispění f irem


